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Højtideligheden

paa

Sorø Akademi

ti. 28. Maj 1889.



Hundredaarsdagen for B. S. Ingemanns Fødsel samledes 
Skolens Lærere og Disciple med en indbudt Kreds af 
Damer og Herrer i Akademiets Festsal til en Højtide
lighed. Denne indlededes med følgende af Pastor 
Thomsen forfattede Sang, der blev sungen af Disciplene;

Med Majlov smykket staa Skovene Brud, 
Og Storken har travlt i sin Rede, 
Paa Mark og Enge i gyldene Skrud 
Sig Blomslerklyngerne brede.

Mens Droslen i Lunden istemmer sin Sang, 
Og Solen sænker sin Vinge, 
Skal Æolsharpen blandt Bladenes Rang 
Om Ingemann Budskab os bringe.

Lad Falster flage l Hans Fædreneslavn 
Skal fjen nævnes med Ære, 
Men trindt i Danmark er kjendt hans Navn, 
Han tælles blandt vore Kjære.

Og bedst han mindes ved Sorøsøs Bred, 
Hvor Linde omkrandsed hans Bolig.
Dér slog han Lyren i Stilhed og Fred 
Med Folkevisen fortrolig.

Dér saa i Aanden han Heltenes Færd
Og Valdemars vajende Banner
Og Svantvit fældet af korssmykle Sværd, 
Som kløvede Vendernes Pander,

Dér sang han glad om den dejlige Jul 
Med Grønt fra Paradishaven, 
Hvor Englene dale ned i Skjul 
Og hellige Kjærlighedsgaven.'

Ved Absalons Kirke sig højner hans Grav, 
Af Vedbend Sienen omslynges;
I Fred han lagde sin Pilgrimsstav, — 
Hans Ry hver Majdag forynges.
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Derefter talte Overlærer Rosing saaledes:
Mine unge Venner 1 Vor Rektor har hedt mig om 

at gjøre et Forsøg paa at fremstille for Eder den Mands 
Betydning, som i Dag for 100 Aar siden saa Lyset til 
det danske Folks Glæde. Nu hviler han derovre i sin 
stille Grav ved sin Elskedes Side, medens vi synge 
hans Sange og takke Gud for hans Liv; men i Dag 
for 30 Aar siden, da han fyldte sit 70de Aar, oplevede 
han en Fest, som vel faa Digtere have oplevet Magen 
til, da det danske Folk bragte ham sin Tak, fordi han 
havde været dets bedste og dybeste Følelsers Tolk. 
Thi det er jo den sande Digters Lykke, at han staar 
i et saadant Forhold til sit Folk, at han løser dets 
bundne Tanke, og at det finder sin Glæde og sin Sorg, 
sine Minder og sit Haab udtrykt i hans Sang. Da 
Ingemann paa hin Dag havde modtaget Guldhornet 
som det danske Folks Gave og var bleven prist i Tale 
og Sang og fejret med Fakkeltog, saa udtalte han dybt 
bevæget i et længere Digt sin Tak, i hvilket han med 
disse Ord netop fremhævede dette lykkelige Forhold 
mellem ham og Folket.- 
»Den Tonestreng, rig Kjærlighed forgylder, 
Sin Klang blandt Danske Danmarks Sangbund skylder : 
Den over Folkehjærtets Dyb var spændt, 
Kun derved blev den set og hørt og kjendt. 
Men derfor Danmarks Folk skal Kransen bære 
Med Tak og Pris, med Kjærlighed og Ære.

Ingemann var i det hele og store en saare lykke
lig Mand. Han havde et kjærligt Barndomshjem i 
Torkildstrup Præstegaard paa Falster hos sin kjærlige, 
troende og trofaste Fader og sin fromme, skjønne Moder. 
Dennes Ydre har han senere beskrevet i følgende 4 
Linier:
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»Det første jeg mindes, fra jeg i Kurven laa, 
Det var to brune Øjne, som ind i mine saa, 
Det var saa hvid en Pande, det var saa fin en Kind, 
Og derom brune Lokker, ret som et Silkespind.«

I sit Indre lignede Moderen vistnok i høj Grad 
sin Søn Bernhard. Her i Præstegaarden var der meget, 
der maatte virke vækkende paa den lille lyslokkede, 
opvakte Dreng, der dengang var Alles Yndling. Der 
var først den friske Natur, for hvilken Ingemann lige 
fra Barn har havt et saa aabent Øje, der var Bønderne, 
der endnu dengang havde bevaret alle deres Fædres 
Skikke og deres maleriske Dragtej’, og der var i Huset 
to højst ejendommelige Væsner, hans Mormoder, Enke 
efter en Kinafarer, der ejede en hel Masse kinesiske 
Rariteter, der øvede den stærkeste Indvirkning paa 
Drengens Fantasi. Hun var ret velhavende og ejede 
blandt andet Torkildstrup Kirke. Det virkede højst 
imponerende paa Ingemann og hans Sødskende, naar 
de undertiden saa hende bestige en gammeldags Karret, 
forspændt med fire Heste, for at gjøre Visiter paa 
Herregaardene. Det andet mærkelige Væsen i Huset 
var Moster Marie, en stille Kvinde, hjælpsom mod alle, 
men meget tungsindig og ulykkelig. Hun havde været 
ulykkelig gift og havde forladt sin Mand. Bedste
moderen stod altid for Ingemann som en Slags Even
tyrdronning og Mosteren, der med sit stille tungsindige 
Væsen stak saa stærkt af mod det ellers glade Liv i 
Præstegaarden, aabnede Drengen et Indblik i det mørke 
og hemmelighedsfulde i Livet, som altid øvede en saa 
stærk Tiltrækning paa Ingemann.

De fremtrædende Sider af Ingemanns Væsen, der 
viste sig hos Ingemann som Mand, viste sig alt hos 
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ham som Barn. Jeg sagde før, at Ingemann var en 
lykkelig Mand, jeg tænkte derved ikke saa meget paa 
hans ydre Kaar og den Anerkjendelse, han fandt, men 
især paa den Fromhed og Barnetro, han bevarede gjen- 
nem sit hele Liv, thi deri bestaar dog den væsentlige 
Del af Lykken, det kunne I være overbeviste om. For 
ham var Gud altid den milde, rige Gud Fader, til 
hvem han med Fortrøstning henvendte sig i sine Bøn
ner, overbevist om, at han fik alt, hvad han bad om. 
Og Guds Fader-Ansigt vendte sig ikke fra ham, men 
lyste over hele hans Liv, og hans Tro paa ham lød 
gjennem alle hans ypperste Sange som i hans sidste 
Suk. Denne Fromhed var en Naadegave fra Gud og 
ikke fremelsket ved Vanens Magt, om end hans troende 
Forældres Exempel naturligvis har befæstet den. Det 
hørte ikke Datiden til at give Livet i Hjemmet et ydre 
christeligt Præg. Dog glemte Ingemann aldrig i sit Liv, 
da han en Gang som 9 Aars Dreng hørte Faderen i 
Hjemmet aflægge sin christelige Bekjendelse. Det var 
en Gang, da den ældre Broder, der var en halv Snes 
Aar ældre end vor Ingemann, kom hjem og stærkt be
rørt af Rationalismen udtalte, at han kun troede, Christus 
var en stor Mand. Da rejste Faderen sig og sagde 
med Fynd de Ord: »Den, som fornægter Christi Gud
dom, fornægter Christendommen.« Disse Ord glemte 
Ingemann aldrig siden. Men ogsaa den anden Side 
af Ingemanns Væsen, hans Flang til det eventyrlige, 
det overnaturlige, det underfulde, der har givet mange 
af hans Digte en ofte betagende Skjønhed, men ogsaa 
mange Gange fremkaldt en stor Uklarhed og en uhygge
lig Overspændthed, ogsaa denne Side af hans Væsen 
finde vi hos Drengen Ingemann.
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Det lykkelige Barndomsliv fik en brat Ende, da 
Faderen døde den sidste DagiAaret 1799, og Moderen 
flyttede til Slagelse, hvor der den Gang var en Latin
skole, som den lille Bernhard skulde besøge. Slagelse 
Latinskole, som den Gang styredes af den sygelige 
Rektor Voldike, var vel hverken bedre eller daarligere 
end de fleste Latinskoler paa den Tid. Det regnede 
lige saa meget med Prygl som med Lærdom, og naar 
man læser om Datidens Skolehistorier, begriber man 
næsten ikke, hvor der blev Tid til at lære noget, thi 
Drengene synes i Timerne at have anvendt deres meste 
Tid paa at gjøre sig værdige til Prygl og Lærerne paa 
at uddele dem. Dog var der flere Lærere i Slagelse 
Skole, der havde stor Indflydelse paa Ingemann, navn
lig hans Lærer i Dansk Jens Møller, der senere blev 
Professor i Theologi ved Universitetet og altid var en 
stor Beundrer af Ingemann. Det evige Prygleri frem
kaldte naturligvis Brutalitet og modbydelig Raahed 
blandt Drengene, og den lille Ingemann befandt sig i 
den første Del af sin Skoletid, som om han fra sin 
milde Barndomshimmel var falden ned blandt en Flok 
Vilde. Skolelivet i Slagelse bidrog meget til at fremme 
Ingemanns Hang til Drømmeri og et indadvendt Liv, 
thi han følte sig frastødt af saa meget og søgte Trøst 
i sin Drømmeverden. Naar han stod i Vinduet i den 
trange Gade, forlod hans Tanker tidt Kalis Verdens
historie for at følge med Skyerne over Tagene eller 
de forbiflyvende Trækfuglsflokke for i Tanken med 
dem at drage til lysere og bedre Egne. Dog maa vi 
ingenlunde tænke os den 16aarige Ingemann som en 
sygelig Sværmer, der stængede sig ude fra Verden; 
naar der frembød sig Lejlighed dertil, deltog han med
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Liv og Lyst i de Unges Glæde, ja han blev endogsaa 
en Gang paa et Bal i Slagelse dødelig forelsket i en 
ung Dame.

1806 blev Ingemann Student med 1ste Karakter. 
Det var en skæbnesvanger Tid i Danmarks Historie, 
der falder sammen med Ingemanns Ungdom. I 1807 
kom Kjøbenhavns Bombardement og Englændernes 
Ran af vor Flaade. Paa den Tid var Ingemann Med
lem af Studenterkorpset og stod paa Volden for at af- 
slaa en ventet Storm af Englænderne. To af hans 
Kammerater ihjelsloges ved hans Side af en Bombe, 
og imedens brændte det Hus, hvori han boede. Saa 
kom de 7 Aars Krige, hvor vor Hr.ndelsflaade blev 
ødelagt, samtidig Statsbankerotten og endelig Freden 
i Kiel og Tabet af Norge. Alt dette virkede i høj 
Grad nedslaaende paa Nationen. De Dannede søgte 
Trøst ved at kaste sig over litterære og æsthetiske 
Spørgsmaal. Alt dette fik en stor Indflydelse paa 
Ingemanns Liv. Hertil kom, at han i 1809 mistede 
sin fromme Moder og kort efter en Broder og senere 
igjen 2 Brødre, og alle disse døde af Lungetæring, og 
baade Ingemann selv og mange andre troede, han led 
af samme Sygdom.

Efter Moderens Død overtalte man ham til at 
studere Jura, men han følte kun Kald til at være 
Digter. Han modtog for en kort Tid en Huslærerplads, 
men 1811 fik han en Plads paa Valkendorfs Kollegium. 
Ingemann var dengang en smuk ung Mand af Middel
højde med lyst, lokket Haar og store blaa Øjne. Hans 
Ansigtsfarve var sygelig bleg, og hans Nervesystem var 
i højeste Grad svækket, ja det synes næsten, at til 
Tider Selvmordstanker ikke vare ham fremmede. Hans 
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kjæreste Læsning var den engelske Digter Young’s 
»Nattetanker«, en tysk afdød Romantiker Novalis, 
Ossians Digte og endelig Danmarks Folkeviser fra 
Middelalderen.

Under alle disse Indtryk udkom i 1811 hans første 
Digtsamling, der fik en saare venlig Modtagelse, men 
hvoraf nu de fleste Digte ere ubekjendte for Nutids 
Læsere. Dog kjender maaske mange blandt Eder det 
smukke Digt »de trende Børn« (i Kammerset støjer 
den liden Smaadreng). Men der er et Digt i denne 
Samling, som efter min Mening ikke fortjener at glem
mes, det er det østerlandske Eventyrdigt »Parizade«, 
som jeg finder meget tiltalende. Jeg kan anføre en 
Autoritet for denne Mening nemlig den senere Sjællands 
Biskop Jakob Peter Mynster, der i sine Breve udtaler
sig med megen Anerkjendelse om dette Digt. Hvad 
man end vil dømme om denne Digtsamlings Værd, 
saa er det vist, at den for Ingemann selv fik den aller
største Betydning, thi ved den vandt han sin Elskede 
Lucie Marie Mandix, der skulde faa mere Indflydelse 
end nogen anden paa Ingemanns Liv og Kunst.

Lucie Mandix var Datter af en højtstaaende Em
bedsmand, der boede i St. Pederstræde, hvor jo ogsaa 
Valkendorfs Kollegium laa. Ingemann havde ofte set 
hende fra sit Vindue og var bleven forelsket i hende. 
Hun var dengang 19 Aar, og de, der have kjendt hende, 
skildre hende som en smuk, slank og yndefuld Pige 
med store, straalende og milde Øjne. Hun klædte sig 
gjerne i lyserødt, og for denne Farve beholdt hun For- 
kjærlighed lige til sin Død. I have jo nok hørt, at 
hun med Iver kastede sig over Malerkunsten uden 
egentlig at have noget Talent, og at navnlig hendes 
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historiske Malerier vare uheldige. Og dog naar man, 
som jeg mange Gange har gjort, besøgte hende som en 
gammel, ensom, længselsfuld Enke, og hun saa viste 
En sine Malerier, saa kunde man jo gjerne, hvis man 
havde Hjærte dertil, gjøre sig lystig over alle disse mis
lykkede Figurer, men jeg tror dog nok, ja jeg ved det, 
at det gik mange som mig, man glemte Billederne for 
at høre paa hendes Forklaring af den Ide, hun vilde 
udtrykke, og man kunde ikke andet end bøje sig dybt 
for dette rige, rene Hjærte og føle Lyst til at trykke 
et ærbødigt Kys paa den gamle, skjælvende Haand. 
Jeg ved det ikke, men jeg aner det, at det, som især 
har vundet den unge Lucie Mandix for Ingemanns 
første Digtsamling, netop var Digtet »Parizade«, der jo 
egentlig er en Forherligelse af den fromme, troende 
Kvinde. Lucie Mandix blev fra deres Forlovelsesdag 
1812 til Ingemanns Død den, der havde den største 
Indflydelse paa Ingemann, thi hun stemte fuldstændig 
overens med ham i Livsanskuelse, og hun var en stærkere 
Karakter end Ingemann og var lige saa intelligent 
som han.

Det Bifald, Ingemanns første Digtsamling fandt, 
gav ham Mod til i 1812 at udgive en ny Digtsamling, 
hvoraf I sikkert alle kjende det dejlige Digt »Marsk 
Stigs Døtre« og nogle maaske ogsaa det smukke Digt 
»Torquato Tasso«. Tillige indeholdt denne Samling 
Ingemanns første dramatiske Forsøg, Sørgespillet »Mithri- 
dates«, der ingenlunde var uden Talent. 1813 udkom 
en ny Digtsamling under Navnet »Procne«, hvis mærke
ligste Digt er det saa ofte angrebne Digt »Varners 
Sommervandring«, en underlig Blanding af Prosa og 
Vers i Brevform. Hvad man end vil dømme om dette
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Digt, saa er det af temmelig stor Betydning for den, 
der ret vil kjende Ingemann, thi det giver et baade 
tydeligt og sørgeligt Billede af Digterens forunderlige, 
overspændte, sygelige Tilstand paa den Tid. Samme 
Aar udkom Sibbern’s »Gabrielis Breve«, som idetmindste 
de yngre af Eder hverken kjende eller kunne forstaa. 
De to Brevsamlinger ere begge skrevne ud af en søn
derreven Sjæls Vaande, og begge antyde Vejen til den 
sande Lykke, men medens Varner vil finde Lykken i 
Kjærlighed og i at dø sammen med den Elskede, saa 
finder Gabrielis Lykken i at leve og arbejde og virke 
med Guds Bistand, og saa er der tillige den store For- 
skjel, at medens »Gabrielis Breve« har draget Slægt 
efterSlægt til sig og sendt den styrket og trøstet bort, 
saa drager næppe »Varners Sommervandringer« mere 
nogen til sig og sender ham i al Fald ikke glad bort.

1813 faldt baade Lucie Mandix og Ingemann i en 
farlig Sygdom, der dog for Ingemanns Vedkommende 
havde den heldige Følge, at han blev langt raskere 
efter den.

Forinden havde Ingemann begyndt paa sit store 
Digt »de sorte Riddere«, et i højeste Grad fantastisk, 
mystisk og uforstaaeligt Digt, men det er dog et af 
hans betydningsfuldeste Ungdomsdigte, thi heri fandt 
Ingemann først ret for Alvor sin Stilling til det højeste 
og dybeste i Livet, og, ligesom han ved Digtsamlingen 
1811 vandt sin Elskede, saaledes vandt han ved »de 
sorte Riddere« en af de betydeligste Mænd i Danmark 
til sin Ven. I Haven ved Torkildstrup Præstegaard, 
altsaa i Ingemanns Barndomshjem, læste Grundtvig 
1814 »de sorte Riddere« og, skjøndt han vel ikke var 
blind for Manglerne, betog det ham dog i den Grad, 
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at han fra nu af blev Ingemanns trofaste, ridderlige 
Ven,

Snart skulde Ingemann blive hele Publikums Ynd
ling, da han i Begyndelsen af 1815 optraadte som dra
matisk Digter. Saalænge Krigen havde varet, havde 
der været en vis Spænding i Nationen, navnlig i Stu
denterverdenen; det var jo dengang Grundtvig holdt 
sin mærkelige Tale til Studenterne paa Ehlers Kolle
gium og opfordrede dem til at gaa i Kongens Tjeneste 
som Underbefalingsmænd ved enjydskHær, der skulde 
modstaa de indtrængende Fjender, men tillige erklæ
rede, at den patriotiske Begejstring ingen Betydning 
havde, naar man ikke var Christen; det var ogsaa i de 
Dage, Ingemann digtede sin dejlige Sang »Vift stolt 
paa Kodans Bølge«. Men da Krigen saa var forbi, 
Norge tabt og Landet ødelagt, saa indtraadte der en 
forfærdelig Slappelse og Nedstemthed i Nationen. Det 
christelige Liv vai- endnu for svagt, til at en stor Del 
af Nationen kunde holdes oppe ved det, derimod søgte 
man til Theatret for i Fantasiens Verden at glemme 
den sørgelige Virkelighed. Da stod Oehlenschlager i sin 
fejreste Glans, Shakespeare havde lige holdt sit Indtog 
med Hamlet, og Theatret besad Skuespillere som Ryge, 
Forsom og den dejlige Fru Heger.

Det var da naturligt, at en ung Digter fik Lyst 
til at forsøge sig i dramatisk Digtning, og ville vi slaa 
os til Ro med Samtidens Dom, saa maa jo Forsøget 
være lykkedes i en overordentlig Grad, thi »Masaniello«, 
der opførtes 1815, gjorde stormende Lykke; rigtignok 
sagde Ingemanns Modstandere, at det væsentlig var 
paa Grund af Ryges mesterlige Fremstilling af Hoved
rollen. Endnu større Lykke gjorde »Blanca«, som op
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førtes 1816 med Fra Heger i Hovedrollen. Det gjorde 
en Lykke, som for Nutids Læsere næsten er umulig 
at forstaa, især naar man husker, at det var det samme 
Publikum, som havde set den skjønneste Blomst i den 
danske Digterhave aabne sit berusende Bæger, Oehlen- 
schlågers mageløse »Aladdin«, ogat det var det samme 
Publikum, som havde jublet over »Hakon Jarl«. Man 
har villet forklare det ved, at det følsomme, det senti
mentale endnu i høj Grad tiltalte den dalevende Slægt, 
idetmindste de ældre af den; om dette end er sandt, 
thi af Sentimentalitet var der sandelig nok, saa synes 
det mig dog ikke tilstrækkeligt til at forklare denne 
Mærkelighed. Snarere er Sammenhængen vel den, at 
Ingemanns eget Billede træder saa klart frem i »Blanca«, 
og at det danske Publikum i høj Grad følte sig tiltalt 
af den fromme, rene Digters Personlighed, som satte 
sit skjønne Præg selv i sine mislykkede Arbejder. 
Det forekommer mig, at Grundtvig havde Ret, da han 
bemærkede, at han kun kunde finde 1 poetisk Karakter 
i Ingemanns Tragedier, »nemlig den inderlig elskvær
dige med Kjærlighed og al Dejlighed fortrolige Digters 
eget Billede«.

Af Ingemanns dramatiske Værker skal jeg her 
endnu kun nævne »Rejnald Underbarnet«, et Eventyr
Drama, der ikke var beregnet til Opførelse. Indholdet 
er noget lignende som i »de sorte Riddere«; det er et 
Digt om Apostlen Pauli Ord: »Al Naturen sukker efter 
Forløsning« og om Befrielsen baade for den bundne 
Menneskenatur og for den øvrige Natur; men det er 
her endnu tydeligere sagt, at denne Forløsning kun 
kan ske ved vor Frelser og hans Tegn, Korset. »Rejnald 
Underbarnet« regner jeg for visse Partiers Vedkommende 
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til noget af det bedste, Ingemann har skrevet, og jeg 
kj ender navnlig intet i vor Litteratur, hvor det fromme 
Menneskes Frændskab med Naturen har faaet en saa 
dyb og skjøn Fremstilling. Men Ingemanns forbavsende 
Produktivitet og det store Bifald, han fandt, vakte 
Kritiken. Først kom hans senere Kollega her i Sorø, 
Peder Hjort, der hørte til dem, der altid skulde tale 
med om alt, hvad enten han forstod det eller ikke, 
og der var vistnok ingen, der mindre forstod Ingemanns 
Digtning end han; han skrev en skarp og overlegen 
Kritik om Ingemanns Digte i det af Molbech udgivne 
Tidsskrift »Athene«. Senere kom flere Angreb af 
endnu ubetydeligere Personer, men endelig kom det 
haardeste, men ogsaa det vittigste Angreb i Johan 
Ludvig Heibergs Nytaarsspøg og Juleløjer 1816. 
Det er især Blanca, som Heiberg gjør sig lysig over. 
Jeg skrifter villig mine æsthetiske Synder; skjøndt jeg 
i min Skoletid blev oplært til at betragte det som et 
Mesterværk, har jeg aldrig kunnet beundre det. Sam
menligner man det med Oehlenschlagers fortryllende 
»Sankt Hans Aftens Spil«, en Sammenligning, hvortil 
Digtet selv opfordrer, saa synes det mig, at man snarere 
seer i Digteren en ganske vist vittig men ogsaa over
modig ung Mand, end at man i det aner den betyde
lige Digter, som Heiberg siden skulde udvikle sig til. 
I al Fald gaar Angrebet paa Ingemann over alle Grænd- 
ser, ja endogsaa saavidt, at Heiberg i Kaadhed gjør 
Løjer med Ingemanns Navn. Dette Angreb gik Inge
mann dybt til Hjærtet, thi det af alt, han mindst kunde 
taale, var Haardhed og Bitterhed, men han tav stille. 
Derimod traadte Grundtvig meget eftertrykkelig i Skran
ken for ham, og Striden blev nu en bitter Kamp mellem 
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de to højtbegavede men højst forskjellige Mænd. Men 
Ingemanns Tavshed, medens Grundtvig kjæmpede for 
ham, gjorde ikke noget godt Indtryk paa Publikum 
og forbitrede og forstyrrede Ingemanns Liv. Men paa 
Bakkehuset hos KammaRahbek, som I jo alle kjende, 
og under hvis beskyttende Vinger alt det ædle, som 
vor Nation dengang ejede, fandt Ly, der fandt Inge
mann ogsaa Trøst. Fru Rahbek havde jo den Vane 
at give alle Mennesker Øgenavn. Ingemanns Øgenavn 
var snart »den bedste«, snart »Hermelinet« eller »det 
nydelige hvide Dyr«, upaatvivlelig en Hentydning til 
Ingemanns Sjælsrenhed. Til Ingemanns andre Venner 
paa samme Tid hørte Mænd som Digterne Poul Møller 
og Steen Blicher, saa I se, det var ikke ubetydelige 
Mænd, der sluttede sig til ham.

Heldigvis for Ingemann kom han ud af alt dette 
ved en Udenlandsrejse 1818 til Tyskland, Schweiz, 
Italien og Frankrig. Den vil jeg ikke dvæle ved, jeg 
vil kun bemærke, at han i Rom sluttede Venskab med 
Thorvaldsen og i Dresden besøgte den bekjendte roman
tiske Digter Ludvig Tieck, der fandt lige saa stort Be
hag i Ingemann som denne i ham. Det første Ud
bytte af Rejsen i poetisk Henseende var en Digtsamling, 
»Rejselyren«, der ganske vist indeholder flere smukke 
Digte men dog ikke har nogen stor Betydning.

1819 i November kom Ingemann hjem og blev 
hjærtelig modtagen, navnlig af Grundtvig, der over
rakte ham første Bind af sin Fordanskning af Saxo 
med de Ord: »Velkommenhjeml Syng højt, syng sandt 
og sødt til Danmarks Pris, til gamle Danmarks Trøst 
og Ære!« Disse Ord blev paa en Maade Indvielsen 
til Ingemanns fædrelandske Digtning. Tiden tillader 
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ikke at omtale alle Ingemanns Værker, jeg vil blot 
nævne lier endnu et, hvorved han overraskede alle. 
Det var et Forsøg paa en Holbergs Komedie. Forsøget 
var alt mærkeligt, endnu mærkeligere var det, at det 
virkelig lykkedes. Ingemann skrev en vellykket, mor
som Komoedie i Holbergs Stil, som hedder »Magne
tismen i Barbeerstuen«; det er fuldt af Lune og Lystig
hed, og lidt forkortet vilde det utvivlsomt gjøre Lykke 
endnu i vore Dage, da Magnetismen igjen er bleven 
et brændende Spørgsmanl.

Ingemann og Lucie Mandix havde nu i omtrent 
10 Aar været forlovede. Til Held for dem aabnede 
der sig nu en Udsigt til en fast Levevej. Akademiet 
i Sorø, der var blevet gjenoprettet 1747, var hensygnet 
igjen i Slutningen af 18de Aarhundrede, og da Akade
miet brændte 1813, var der ingen Akademister. Man 
besluttede nu at gjenoprette Akademiet, og Ingemann 
udnævntes til Lektor i Dansk den 23de Juli 1822. 
30te Juli samme Aar viedes han i Hyllested Kirke til 
Lucie Mandix. Akademibygningen, som den nu staar, 
blev først fuldendt 1827, og man maatte saaledes i 5 
Aar hjælpe sig med midlertidige Lokaler. Ved Siden 
af Akademiet var en almindelig Latinskole. Begyndel
sen skete med 30 Elever, men af Akademister var der 
altid kun faa; 1829 var der saaledes kun 11. Lærer
personalet bestod af en Direktør, 8 siden 10 Lektorer, 
nogle Adjunkter og andre Lærere.

Blandt Akademiets Lærekræfter vare foruden Inge
mann den unge Naturforsker Hauch, senere saa be- 
kjendt som en af Danmarks fremragende Digtere, den 
tyske Filolog Peder Hjort, den dygtige Mineralog og 
Botaniker Jacob Hornemann Bredsdorff, Filosofen Chri
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stian Liitken, Historikeren Estrup, fremdeles efterhaanden 
Mænd som Digteren Wilster, Historikeren Wegener, 
Professor Steenstrup og den senere Rektor Bojesen. 
Men da Akademisternes Antal vedblivende var saa 
ringe, kan det ikke have været synderlig morsomt at 
holde Forelæsninger for dem.

Ingemann har næppe været meget fremragende 
som Lærér. Han var for det første alt andet end 
Videnskabsmand, de Bøger, han anvendte ved sine 
Forelæsninger, vare forældede. Skjøndt han var Lærer 
i Dansk, havde han intet Kjendskab til Oldnordisk. 
Men heller ikke i Foredragene om nyere dansk-norsk 
Litteratur foreligger der den fjerneste Hentydning til, 
at han har virket vækkende paa sine Tilhørere, selv 
hans Oplæsning af Digterværkerne var uheldig paa 
Grund af hans daarlige Organ. Men skjøndt Inge
mann saaledes ikke fik Betydning for Ungdommen ved 
de Kundskaber, han bibragte den, virkede han dog 
paa den ved sin smukke, ædle Personlighed, ved sin 
naturlige Elskværdighed og sin Frihed for alt, hvad 
der kan kaldes Affektation og Pedanteri; den tugtende 
Skolemesters Rolle laa langt fra ham. Selv naar Skole
drengenes kaade Streger gik ud over, hvad der var 
ham kjært, kunde han glemme sin Vrede, hvis han 
fik Syn for en eller anden komisk Side ved Sagen. 
Saaledes havde engang i 1829 nogle Drenge, da de 
legede Røvere og gjorde Strandhugst paa Borchs 0, 
ødelagt nogle Bænke og ituslaaet nogle Ruder i et 
Lysthus paa Øen, som Ingemann havde i Arvefæste af 
Akademiet. Da nu Ingemann, der ærgrede sig over 
det skete, anmodede daværende Adjunkt og Skole
inspektør Wegener om at undersøge Sagen, afgav denne 
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en i komisk krigshistorisk Stil affattet Rapport om det 
store Slag paa Øen, som Ingemann, der morede sig 
over Wegeners Spøg, besvarede i samme Tone, og den 
hele Sag endte saa med, at Ingemanns Hus istandsattes, 
og Drengene fik en Advarsel. En lignende Scene fore
faldt, da Ingemann senere som Direktor skulde give 
en Irettesættelse til nogle unge Studenter, der efter et 
Rusgilde havde gjort sig skyldige i Gadeuordener. 
Ingemann optraadte med al den Smule Barskhed, han 
raadede over, og kom med Tordenskyer paa Panden, 
gjennem hvilke dog Solen skinnede, men da han havde 
givet dem Irettesættelsen, kunde han ikke dy sig, men 
med smilende Ansigt tog han den værste af Spektakel
magerne i Nakken og hviskede: »naa, var det da saa 
morsomt ?«

Ingemanns Bolig i Sorø er velbekjendt. Han har 
selv beskrevet den, dels i et Brev til sin Ven Schorn, 
dels i et Digt til Fru Hansten i Norge, Datter af Pro
fessor Borch, der selv havde levet som Barn i det Hus. 
I Begyndelsen havde Ingemann sit Arbejdsværelse i 
det store Værelse ovenpaa, der vender ud mod Søen, 
senere flyttede han ned i Havestuen, hvor han i de 
senere Aar modtog sine Gjæster. Han modtog dem 
med sin Pibe i Haanden, thi han var en ivrig Tobaks
ryger, og slog strax ind i en gemytlig Passiar. Hans 
Stue var fra øverst til nederst, selv paa Døren, bedæk
ket med Portræter af bekjendte Mænd, som han havde 
klippet ud af Bøger og Blade. Midt paa den ene Dør 
hang et Billede af Ingemanns tyske Ven, Romantikeren 
Fouqué.

Til Ingemanns Omgangskreds dengang i Sorø hørte 
Historikeren Estrup, der fra 1831 var Direktor, Digteren
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Chr. Wilster, Homers Oversætter, og Digteren Hauch, 
men fremfor alt maa vi her dvæle et Øjeblik ved 
Ingemanns Forhold til Digteren Bredahl. Denne, der 
jo aldrig blev anerkjendt før efter sin Død, levede den
gang tungsindig og nedtrykket af Armod paa Gaarden 
»Damsgaard« ved Sorø. Sjælden har en ulykkelig 
Mand i Verden fundet en Ven som den, Bredahl fandt 
i Ingemann. Ikke blot understøttede Ingemann sin 
ulykkelige Ven, naar han var i Trang, og gjorde det 
paa en saa elskelig og taktfuld Maade, at det i højeste 
Grad vidner om Ingemanns dybe, rene Menneskekjær- 
lighed, men naar Bredahl var nedtrykt, fandt han i 
Ingemann den utrætteligste og bedste Trøster. Dette 
Forhold mellem de to Mænd bør ikke glemmes, naar 
man ret vil kjende Ingemann.

Her i Sorø har Ingemann skrevet det meste af 
det, der har havt og vil, saalænge det danske Folk 
lever, have Betydning for dets aandelige Liv, de historiske 
Romaner, Holger Danske og fremfor alt hans uforligne
lige Morgen- og Aftensange. Derfor er Ingemann ogsaa 
som Digter uadskillelig knyttet til Sorø. Da han blev 
gammel, var han Gjenstand for alles uskrømtede Ære
frygt, og hans Fromhed føltes saaledes gjennem hans 
hele Væsen, at der endogsaa dannede sig en Legende 
derom: Englen i Sorø Skov.

Da Digteren H. C. Andersen, som senere var en 
flittig Gjæst i Ingemanns Hus, som 19aarig Skoledreng 
i Slagelse besøgte Ingemann i Aaret 1824, fortæller 
han, at Ingemann skrev paa en Roman i Poesi. Det 
var »Valdemar den Store og hans Mænd«. Et smukkere 
fædrelandsk Emne kunde ingen Digter vælge paa en 
Tid, da det danske Folk endnu led under Følelsen af 
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Fædrelandets sørgelige Tilbagegang og Lidenhed efter 
de mange Tab. Man har bebrejdet Ingemann meget 
med Hensyn til dette Digt, navnlig at det, ligesom 
hans Romaner, savner ethvert Præg af Virkeligheden. 
Jeg kunde nok have Lyst til at bede en af de Herrer, 
de)' altid raabe paa Virkelighed, at forsøge at give en 
virkelig Skildring af hine Tider, navnlig af Valdemar 
Sejrs Tid, det vilde være ret morsomt at se det Resultat. 
Men desuden, det var jo slet ikke det, Ingemann vilde. 
Selv opfyldt af Begejstring ved at leve paa denne histo
riske Plet vilde han indgyde det danske Folk sin Be
gejstring og sit Haab, og derfor skildrer han hine store 
Skikkelser i et straalende Lys, og han naaede, hvad 
han vikle, hvorfor forlanger man saa mere?

Jeg vil oplæse for Eder to af mine Yndlingssteder. 
(Her læste Taleren Begyndelsen af »Kong Valdemar 
og hans Mænd«: »Stig op af Graven Du Slægt, som 
døde« og Stykket: »I Vestervig Kloster det ringer til 
Lig«.) I ere vel nok enige med mig om, at den, der 
kan skrive saaledes, er en betydelig Digter.

Dette Digt gjorde langt fra samme Lykke som 
Romanerne. Af disse udkom »Valdemar Sejr« 1826, 
»Erik Menveds Barndom« 1828. Først 5 Aar efter 
kom »Kong Erik og de Fredløse« og endelig 1835 den 
sidste, »Prins Otto af Danmark«. 110 Aar har Inge
mann beskjæftiget sig med disse Romaner, der er Blom
sten af hans Digtervirksomhed i den kraftigste Mand
domsalder fra hans 35te til 46de Aar. Hans Romaner 
gjorde en uhyre Lykke i alle Samfundets Lag, og Inge
mann blev med et Slag den populæreste af alle Dan
marks Digtere. I mange Henseender kan han vistnok 
ikke taale Sammenligning med Walter Scott, men hvad
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skal en Sammenligning til. Lad os glemme alle deres 
Mangler og nu i lians Grav sige ham Tak for, hvad 
de gav, og hvad han virkede ved dem. Fra dem ud
gik en Folkevækkelse, der bar sin skjønneste Frugt 
1848, ved dem vaktes Haabet om vort Lands Fremtid 
hos en forknyt og modløs Slægt, ved dem fremmedes 
Kjærligheden til alt godt og skjønt, og ved dem blev 
Ingemann sat til Høj bords i det danske Folks Hjærte, 
og det er godt for et Folks Hjærte at have slige Gjæster. 
Ingemann afsluttede sine historiske Skildringer med 
Digtet »Dronning Margrethe«, et dristigt Forsøg, da 
Oehlenschlæger faa Aar i Forvejen havde skrevet sit 
Sørgespil »Dronning Margrethe«, og man kan jo ikke 
nægte, at Ingemanns Digt staar tilbage for Oehlen- 
schlægers.

Midt i den store Begejstring, der fra alle Sider 
mødte Digteren efter Udgivelsen af »Valdemar Sejr« 
og »Erik Menveds Barndom«, lød Kritikens skurrende 
Røst. Kritikeren Molbech skrev i »Maanedskrift for 
Litteratur« en Kritik, der vel nok indeholdt nogle 
Sandheder, men ved sin Haardhed og Overdrivelse 
gjorde Molbech liden Ære og paa det heftigste oprørte 
Ingemann. Saa greb han da til Værget og skrev det 
mærkelige Digt paa Prosa »Huldregaverne« eller »Ole 
Navnløses Eventyr«. I intet andet Værk holder Inge
mann Romantikens Fane saa højt som her og udtaler 
sig om sit Forhold til den saa klart; her udtaler han 
tydeligt nok, at for ham er Virkelighedens Verden 
Dødens og Bedragets Verden, medens det er den usyn
lige Verden, der har Betydning. Jeg vil læse for Eder 
et ganske kort Stykke, der klart fremhæver Ingemanns 
egne Anskuelser. (Her oplæstes det Stykke, hvor Ole
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Navnløse udtaler sig om sin Forkjærlighed for Even
tyret, det magiske og vidunderlige). Begyndelsen af 
Bogen, hvor selve Historien om Huldregaverne fortælles, 
er noget af det hedste, Ingemann har skrevet, men i 
Længden vil maaske nok Bogen trætte Eder og i meget 
være uforstaaelig for Eder, Ole Navnløse er Ingemann 
selv, hans Modstandere, navnlig Molbech, ere let kjende
lige, og man kan just ikke sige, han tager varligt paa 
dem. Selvfølgelig vakte »Huldregaverne« Uvillie i den 
anden Lejr, og H. C. Ørsted angreb den og hele den 
nyere Romantik, hvorimod Sibbern udtalte sin Glæde 
over Bogen. Peder Hjort, som Ingemann kalder »sin 
eneste Fjende«, rykkede naturligvis ogsaa i Marken 
mod Ingemann med et skarpt Angreb, der fremkaldte 
et ikke mindre skarpt Svar fra Ingemann. Men al 
denne Strid, som slet ikke passede sig for Ingemann, 
blev han snart træt af, og i Januar 1832 skriver han, 
at han nu vil lade »den evige Fred og Kjærlighed føre 
Ordet i sin Digtning«, og det holdt han. Kort efter 
udkom »Ahasverus« eller »Blade af Jerusalems Skomagers 
Digtning«. Den evige Jøde er baade bleven behandlet 
af H. C. Andersen og Paludan Muller, men det fore
kommer mig, at Ingemann i dette Digt overgaar dem 
i Dybsindighed og Inderlighed. »Ahasverus« var et 
religiøst Digt, men det var ikke første Gang, han for
søgte sig i den Retning, thi kort efter at han var kom
men til Sorø, havde han skrevet Morgensalmer til Brug 
for Eleverne og 1825 Højmessesalmer. Morgensalmerne 
ere kjendte nok, Fløjmessesalmerne ere vel nok skjønne, 
men staa dog nok tilbage for Kingos og Grundtvigs 
i Dybde.

I Midten af Trediverne begyndte der et stærkere 
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aandeligt Liv i Danmark og liberale Bevægelser; med 
disse sidste sympathiserede Ingemann ikke, han holdt 
paa det gammeldags Kongedømme, og dog fik han den 
største Betydning for det begyndende Folkeliv ved sit 
mærkelige Digt »Holger Danske«, noget af det skjønneste, 
han har skrevet, og nogle Dele deraf det bedste i vor 
poetiske Litteratur. Jeg vil læse for Eder Ronceval 
og Holgers Sang om Livet. Nu, da I have opfrisket 
disse Digte i Eders Erindring, ville I forstaa, at Sib- 
bern med Rette sagde, at det alene var nok til at sikkre 
sin Digter Udødelighed i vor Litteratur. Men der er 
dog maaske mange, hvis moderne Smag eller rettere 
Vansmag vil gjøre dem uimodtagelige for Poesien i 
»Holger Danske«. Saa lad da disse Stakler vende sig 
til Ingemanns »Morgen- og Aftensange« og gjennem 
dem lære at blive Børn igjen, thi saa først kommer 
man i Guds Himmel, men man kommer sandelig saa 
ogsaa først i Poesiens Himmel. Jeg har aldrig læst 
disse Sange uden at mindes Grundtvigs Ord om Inge
mann, »han er en vidunderlig duftende, sjungende 
Blomst i Skoven«. Disse Sange synge I jo selv og 
kjende dem saa godt, jeg behøver derfor ikke at tale 
om dem. Saalænge det danske Folk lever, ville Børnene 
synge disse Sange som deres egne, og alle syge, trætte 
og lidende ville i dem finde en Sundhedskilde for 
deres Sjæle.

Det har altid været sagt, at Ingemann paa det 
nøjeste var knyttet til Sorø og fandt sig vel her, og 
det er nok i Hovedsagen sandt. Men i de nærmeste 
Aar før 1840 gik det ham, som det er gaaet andre, der 
have levet her. Livet blev ham for trangt, han havde 
en Følelse af at være begravet og længtes efter mere
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Menneskeliv og Røre. Det kom stærkt til Orde i et 
Brev til H. C. Andersen i Januar 1838. Han gjorde 
Forsøg paa at komme bort fra Sorø, men uden Resul
tat, og efter en forbigaaende Misstemning fik han paa 
sine gamle Dage atter Sorø kjær.

Denne Følelse af at være levende begravet berøvede 
ham dog ikke Evnen til at digte, thi i 1839 udkom 
hans østerlandske Digt, »Kong Salomons Ring«, et 
dramatisk Eventyr i 5 Akter, hvortil de smukke Sange 
om Kong Salomon og Sulamith dannede Indledningen 
og ved deres lyriske Flugt staa over Dramaet. At 
Ingemann fremfor alt var lyrisk Digter er ubestrideligt, 
og det viste han da ogsaa ved sit udmærkede Digt ved 
Frederik den 6tes Død, der ved sin Sandhed og Inder
lighed indtager en høj Rang blandt alle Sørgedigtene 
i vor Litteratur. Frederik den 6tes Efterfølger Christian 
den 8de og hans Dronning Caroline Amalie stod for 
Ingemann som Idealet af et Fyrstepar, og allerede af 
den Grund var han langt fra at dele den Misstemning, 
der i det liberale Parti snart rejste sig mod denne 
Konge. I en Samling lyriske Digte, som han kalder 
»Kjærlighed og Politik«, udtaler han sit Forhold til 
det politiske Røre. Det maa nu ikke opfattes, som om 
Ingemann ikke ønskede Fremskridt, han troede kun 
ikke, og der er maaske dem, der mene, at Tiden har 
givet ham Ret, at Politik og Folkets Deltagelse deri 
kunde føre Folket fremad til noget godt. Derimod 
mente han, at Vækkelse af det ægte folkelige og natio
nale var Vejen til det gode, og i denne Henseende, 
som i mange andre, fik han en god Støtte i den ud
mærkede Præst Ferdinand Fenger, der fra 1833 til 
1854 var Præst i Lynge, en anden fremragende Præst,
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Kierkegaard, som fra 1842 var Præst i Pedersborg, til 
han 1856 blev Biskop i Aalborg, blev ligeledes en af 
Ingemanns bedste Venner. Ferdinand Fenger og Inge
mann vilde begge bevare de smukke Folkeskikke, der 
vare ved at forsvinde, og Ingemann skrev derfor til 
Melodier af Kæmpeviser sine Folkedansviser, der virke
lig flere Steder kom til Anvendelse, men senere gik i 
ufortjent Forglemmelse.

1842 foregik der en væsenlig Forandring med 
Ingemanns Stilling, da Direktor Waage døde, og Inge
mann blev da mod sit Ønske konstitueret som Direktor 
og vedblev at være det, til Akademiet blev nedlagt 
1819. Dette optog meget afIngemanns Tid, og idisse 
travle Aar fik han kun en større Fortælling færdig, 
nemlig »Kunnuk og Naja«, der foregaar i Grønland og 
tildels er bygget paa Missionærers Breve. Det er en 
skjøn Fortælling, der, da Ingemann først havde taget 
fat paa den, optog ham og greb ham saaledes, at han 
udarbejdede den i Løbet af 14 Dage.

Saa kom Aaret 1848, hvor Kristian den 8de døde, 
og det slesvigholstenske Oprør udbrød. Kongens Død 
greb Ingemann dybt, han saa i ham en af Danmarks 
bedste Konger, og den stærke Stemning, der ved Kri
gens Udbrud greb det danske Folk, greb i højeste 
Grad den 60aarige Ingemann. Havde han ikke været 
saa gammel, var han sikkert gaaet med i Krigen, nu 
maatte han nøjes med at opflamme sine Landsmænd. 
Han skrev en Mængde Sange, som alle bære Præget 
af hans begejstrede Fædrelandssind, navnlig hans Sang 
efter Slaget ved Fredericia. Da Krigerne efter Krigens 
Ende vendte tilbage, og de forbimarscherende Tropper 
holdt Rast ude ved Sorø Mølle, hvor Sorø By bevær
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tede dem, var Ingemann altid tilstede og var da altid 
Gjenstand for den største Hyldest af Officerer og Sol
dater. Der udbragtes Skaaler for ham, og man udtalte, 
at hans Romaner havde tændt den første patriotiske 
Gnist hos Soldaterne og Befalingsmændene.

Krigen og den begejstrede Stemning havde gydt 
nyt Liv i Ingemann, og han skrev nu en større For
tælling, »den stumme Frøken«, der omhandler hine 
Tider og bortset fra sit øvrige Indhold er i høj Grad 
interessant, fordi den viser Ingemanns egne Følelser 
med høj Grad af Uforbeholdenhed. Men mest Lykke 
af alt, hvad Ingemann skrev i sine senere Aar, gjorde 
dog den store Nutidsroman »Landsbybørnene«, der ud
kom 1852, og det med Rette. Det forekommer mig, 
at denne Bog maatte lukke Munden paa dem, der altid 
have bebrejdet Ingemann Mangel paa Evne til at skildre 
det virkelige Liv. Der er en forbavsende Sandhed i 
Skildringerne, navnlig af mange af Bipersonerne, og 
den, der har læst Skildringen af vor udødelige Kompo
nist Weyse, glemmer den vistnok aldrig igjen. Det er 
den bedste af alle Ingemanns Romaner, og den i For
ening med hans Begejstring under Krigen bidrog i høj 
Grad til at forøge hans Popularitet.

I over 30 Aar havde nu Ingemann levet i Sorø 
med sin Hustru, Lysten til at komme derfra, som greb 
ham saa stærkt i Aarene om 1840, var forsvunden. 
1849 var Akademiet blevet nedlagt, og Ingemann kom 
paa Ventepenge, men beholdt sin kjære Bolig.

I den sidste Periode af sit Liv vendte Ingemann 
sig mere og mere bort fra Verdenslivet til Livet med 
Gud; det var ham derfor et kjærkomment Hverv, da 
det blev ham overdraget i 1854 at revidere den af
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Roskilde Præstekonvent udarbejdede Salmebog. Jeg 
tør ikke her udtale nogen bestemt Mening om, hvor
ledes han udførte det Hverv, at han gjorde det med 
Kjærlighed er sikkert, men mig forekommer det, at 
han ikke altid var heldig, naar han søgte at moderni
sere de ældre Salmer.

1856 udgav Ingemann sit sidste store Digt »Guld
æblet«, et Eventyrdigt i 12 Sange. Digtet handler om 
det usynlige Guldæble, som Englen giver Mennesket 
til Vuggegave, og som det gjælder om at bevare, med 
det i Eje vil man kun finde den sande Lykke gjennem 
Sjælens Luttring i Forsagelse og Tro ved Frelserens 
Kors.

Saa kom da Aaret 1859, da Ingemann feirede sit 
70de Aar og modtog det danske Folks Hyldest ved 
Overrækkelsen af Guldhornet, ved Sang og Fakkeltog, 
men dette omtalte jeg i Begyndelsen af mit Foredrag. 
Efter denne Dag levede Ingemann endnu et Par Aar 
tilfreds i Sorø, beskjæftiget med at skrive sin Levnets- 
bog, hvori, han destoværre ikke engang fik endt Beret
ningen om sin Skoletid i Slagelse.

I deres venlige Hjem havde Ingemann og hans 
Hustru nu levet i henved 40 Aar. Mange gjæstede dem 
i deres Hjem og gik altid derfra med et levende Indtryk 
af hans elskelige Blidhed og Jovialitet. Trods sin Berøm
melse og sin høje Rang behandlede han alle som sine Lige- 
mænd. Han var en stor Ven af Børn og holdt af at 
fortælle Eventyr, rigtignok stundom saa. gyselige, at 
Haarene reiste sig paa Børnenes Hoveder. Mellem de 
to Ægtefæller var der altid den ømmeste Kjærlighed, 
de vare som et Par gamle Kjærestefolk. Alderen havde 
taget mere paa hende end paa Ingemann, men hun 
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bevarede dog endnu sin største Skjønhed, de milde, 
straalende Øine. I de sidste Aar drejede Ingemanns 
Tanker sig altid om hans Død, men da han følte, at 
det gik frem mod Sejren og Lyset, er det intet Under, 
at en inderlig Fred var udbredt over ham og gav det 
gamle Ansigt, omgivet af de lange hvide Lokker, en 
betagende Skjønhed. Det virkede ogsaa paa Ungdom
men; det var ikke sjældent, at Eleverne, naar de kom 
hjem fra deres Udflugter en Sommeraften, stillede sig 
op udenfor Ingemanns Bolig og sang i Kor en eller anden 
af hans smukke Aftensange, og naar de i Filosofgangen 
saa hans lille krumbøjede Skikkelse med Paraplyen 
under Armen, hilste de ham altid med den største Ven
lighed og Ærbødighed, inden de endnu vare komne 
paa Siden af ham.

Fra Foraaret 1861 begyndte Ingemanns Kræfter 
at tage af. Den sidste Juleaften, han holdt her paa 
Jorden, var i 1861. Han beskriver den i et Brev til 
H. C. Andersen: Vi havde et Juletræ, og det bar levende 
Blomster, det var en stor Vinterasters, som Pigen havde 
pyntet med Lys og sat lige for Spejlet. Thorvaldsens 
Amorin med Lyren spejlede sig i Spejlet og sad mellem 
Blomster og Lys. Vi havde saaledes en rar Juleaften, 
og som sædvanlig kom Pigen og Havekonen og en Ven
inde af dem ind og saa derpaa med glade, milde An
sigter. Jeg undte Dem gjerne en saadan Juleaften, 
naar De, Andersen, er over 72 Aar.

19. Februar 1862 blev Ingemann syg paa en Spad
seretur, men næste Dag var han dog saa vel, at han 
skrev lidt paa sin Levnedsbog. Samme Dags Efter
middag reciterede han for Fru Rothe Digtet »den 
hemmelighedsfulde Port«, som han dog havde skrevet 
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i Sommeren 1861. (Her oplæstes dette Digt). Se den 
Mand, der skriver saaledes, han kan dø med Fred, og 
det gjorde Ingemann ogsaa. Mandag den 24de Februar 
var hans sidste Dag. Om Eftermiddagen lod han Gar
dinet drage til Side for at se Skæret fra den nedgaaende 
Sol; uden en Bevægelse, uden et Suk, ja uden at hans 
Øje brast, sov han hen med sin Hustrus Haand i sin.

Ingemanns Jordefærd bar Vidne om, hvor højt han 
var skattet af alle. Der mødte Folk fra alle Samfunds
lag, fra alle Danmarks Egne. Biskop Kierkegaard og 
Pastor Zeuthen talede ved hans Grav. Pastor Glahn 
fremsagde nogle Vers af »den hemmelighedsfulde Port«, 
man sang hans egne Salmer og bar ham til hans Grav 
under Sangen »Dejlig er Jorden«.

Fru Ingemann overlevede ham i 6 Aar under be
standig Længsel efter at forenes med ham. Hun døde 
den 15de Januar 1868.

Der staar tilbage for mig, efter hvad jeg nu her 
har fortalt Eder, kun med et Par Ord at samle det 
vigtigste, for at I ikke skulle glemme det. Jeg tror, 
at ved enhver Dom er det godt at mindes det gamle 
Ord: Hvo er Du, at Du dømmer en fremmed Svend, 
for sin egen Herre staar eller falder han. Ja for sin 
egen Herre, og hvem var da Ingemanns Herre ? det var 
vor Gud og vor Frelser, hvem han har tjent og støttet 
sig til fra sin Ungdom til sin Grav. Lad da Gud være 
hans Dommer og lad os kun være hans taknemmelige 
Venner. Det er hans første Betydning, at paa en Tid, 
da det religiøse Liv endnu var svagt, var den bedste 
Streng paa hans Lyre den christelige. Den greb det 
danske Folk dybt, og I ved jo nok, at man gribes kun 
af den, der selv er greben. Dernæst var Ingemann i 
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dybeste Forstand Fædrelandsdigter; der er ingen 
Digter, der i denne Henseende har Betydning som 
Ingemann; lad dem sætte hans historiske Digte og 
Romaner højt eller lavt i æsthetisk Henseende, det 
danske Folk har fældet sin Dom, det har følt sig grebet 
af dem som af intet andet, og i den mægtige Følelse, 
der løftede det hele Folk i Tiden fra 1848 til 1850, 
har Ingemann en meget stor Andel. Alt, hvad der 
dunkelt begyndte at røre sig i Folkets Hjærte, det fik 
Udtryk igjennem hans Digtning, og Folket kjendte sin 
egen Røst gjennem Ingemanns. En af de Forfattere, 
der i den sidste Tid have skrevet om Ingemann, har 
med Sandhed sagt, at Ingemanns Svaghed, det noget 
for bløde, ubestemte og følsomme, det var dengang 
ogsaa en Del af Folkets Svaghed; men Ingemanns 
Styrke, hans dybe Anelser, hans Kjærlighed til Gud 
og Fædreland, hans stærke Haab, det var dengang, 
og lad os haabe, at det til alle Tider vil vedblive at 
være det, det danske Folks Styrke. Hos saare faa 
Digtere har Digteren og Mennesket til den Grad været 
smæltet sammen, som hos Ingemann. Om ham kan 
man sige, at han skrev, fordi han maatte skrive. For
fængelighed laa ham fjærnt. Han stak ikke, som de 
moderne Digtere, deres eget Ansigt frem overalt, hvor 
det kan lade sig gjøre, og sagde: se, hvad jeg er for en 
allerhelvedes Karl. Han følte sin Digtergave i dybeste 
Ydmyghed som en Gave fra Gud og i at lovprise ham 
glemte han sig selv.

I vor moderne Realismes Tid har man set ned 
paa Ingemann og villet gjøre hans Digtning til ingen 
Ting, men Romantiken vil altid blive det evige Kilde
væld for al ægte Poesi, hvormeget man end taler der
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imod. Ingemann har selv i et profetisk Øjeblik sagt 
de Ord: »Det romantiske Element i Naturen og Livet 
tilhører enhver Tid og kommer altid herligere tilbage, 
naar det synes fortrængt af Reaktionerne i vor ustadige 
Udvikling.«

Ingemann har altsaa bidraget væsentlig til Udvik
lingen af det danske Folks Aandsliv; det er hans store 
Betydning, det er Grunden til, at vi i Dag takke ham 
i hans Grav og prise den Gud, som gav os ham, 
Tænk Eder den danske Litteratur uden »Kong Valde
mar og hans Mænd«, uden Ingemanns Romaner, uden 
hans Aften- og Morgensange, hvilken Mangel vilde det 
ikke have været I ja det er sandelig ikke godt at sige, 
hvorledes det danske Folk da var blevet; thi gjennem 
Ingemanns Digtning er det danske Folk altid blevet 
bragt Ansigt til Ansigt med det ædle, gode og skjønne. 
Om 100 Aar vil en ny Slægt atter prise hans Navn, 
forudsat at den Slægt, der nu lever, og den, I skal 
føre frem, har Kraft til at leve et sundt og friskt Liv 
og overgive deres Børn den Kjærlighed til Gud og 
Fædreland, der lagde d e stærke Strenge paa Ingemanns 
Lyre. Gid I Unge ville søge Styrke for Eders Aand 
og Hjærte i de Kilder, hvor der er Styrke at finde, 
saa at vort Sprog med alle dets dejlige Sange maa gaa 
i Arv fra Slægt til Slægt i et frit og lykkeligt Danmark!

Efter Talens Slutning sang Disciplene fire af Inge
manns Morgen- og Aftensange, og Forsamlingen begav 
sig derpaa til Digterens Grav for at nedlægge Kranse 
paa den fra Akademiets Lærere og dets Ungdom.
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Lærerne. Fag- og Timefordeling.

Under 4de Juli 1888 bifaldt Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet, at Adjunkt Bo es en fra 1ste 
August 1888 overtog Tilsynet med Eleverne paa 
Akademiets Opdragelsesanstalt istedenfor Adjunkt 
Lauritzen.

Under 19de November 1888 ansatte Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet Sergent H. L. 
Nielsen som Assistent hos Gymnastiklæreren ved 
Akademiet foreløbig for et Tidsrum af 2 Aar fra 
1ste Januar 1889 at regne.

I dette Skoleaar have Fagene været fordelte paa 
følgende Maade mellem Lærerne:

Rektor: Latin i VI og V (Prosa), Læsning 
af græske Forfattere i Oversættelse med 
den math.-nat. Afdel. af VI og V, 
Tysk i V og IV................................16 Timer.

Overlærer Ibs en: Naturlære i alle Klasser 27 —

Overlærer Rosing: Græsk i IV og III, Hi
storie i VI, V, IV, II, I, 1. R. . . . 24 — 

1*
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Overlærer Kiellerup: Geographi i 4. R., 
III, 2. R., I....................................... 7 Timer.

Overlærer Hoff: Dansk i VI (Litteratur
historie) og V, Oldnordisk i VI og V, 
Latin i IV, Græsk i VI og V ... 25 —

Adjunkt. W orm er: Latin i V (Poesi og 
Extemporallæsning), III, II, Dansk og 
Fransk i 1. R....................................... 23 —

Adjunkt Mich elsen: Fransk i V, 4. R., 
III, H, I, Latin og Dansk i I ... 24 —

Adjunkt Thaarup: Mathematik i VI, V
(den sprogl.-hist. Afdel.), IV, II, Natur
historie i 1. R...............................................25 —

Adjunkt Lunddahl: Tysk i alle Klasser 
undtagen V og IV...........................20 —

Adjunkt Lauritzen: Mathematik i V, III, 
2, R., 1. R............................................. 28 —

Adjunkt Zoffmann: Naturhistorie i alle
Klasser undtagen 1. R., Geographi i IV,
3. R. a og b og 1. R., Mathematik i I 30 —

Adjunkt Boesen; Dansk i IV, 4. R., 3. R.
a og b, TI, 2. R., Historie i III, 3. R.
a og b........................................................26 ■—

Adjunkt Petersen: Dansk i VI (Stil), III,
Historie i 4. R., 2. R., Geographi i II,
Religion i III, 3. R. a og b, II, 2. R.,
I, 1. R............................................................ 25 —

Adjunkt Matthiessen: Mathematik i
4. R., 3. R. a og b, Fransk i 3. R. a 
og b, 2. R......................................................25 —
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Adjunkt Hansen: Engelsk i alle Klasser,
Fransk i VI, IV.........................................27 Timer.

Tegnelærer, Medlem, af Kunstakademiet
Dalsgaard: Tegning i Realklasserne
samt i II og I............................................. 10 —

Gymnastiklærer Christensen: Gymna
stik, Svømning, Dans og Skydning 
med alle Klasser................................ 21 —

Musiklærer, Organist Jæhnigen: Sang
og Instrumentalmusik.......................17 —

Pastor Wamberg: Religion i VI, V, IV,
4. R........................................................... 4 —

Lærer Hansen: Skrivning i alle Klasser 11 —

Sergent Nielsen: Gymnastik, Svømning,
Dans og Skydning med alle Klasser . 21 —

Det hvert Fag tildelte Antal Timer sees af efter
følgende Tabel, paa hvilken Bogstaverne F. S. og M. 
henholdsvis betegne Fællestimerne, og de for den sproglig
historiske og for den niathematisk-naturvidenskabelige 
Retning særlige Timer:

i



:S

VI. V. IV 4.R.
S F M S F M S F M

Dansk .................... 2 2 2 1 4
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Latin.................... 7 7 7
Græsk .................... 6 1 5 1 5

co Religion................ 1 ~ 1 1 1
Historie................ o 3 2 3
Geographi ............. 2 2
Naturhistorie . . . 1 2 2
Naturlære............. 3 6 3 5 2 2
Matliematik med
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Tegning................ 2
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Sang.................... 2 2 2 2
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Afgangsprøverne i 1888.

a. Fra de studerende Klasser.

I Slutningen af forrige Skoleaar indstillede 11 
Elever og 4 skolesøgende Disciple sig til Afgangsprøven, 
nemlig:

1. i sproglig-historisk Retning:
Marcus Andreas S m i d t, Søn af Pastor S. i Eiby, Elev, 
Ove Valdemar Krarup, Søn af Pastor K. i Ubby, Elev, 
Holger Halling Aagaard Ib sen, Søn af Overlærer I. i

Sorø, skolesøgende Discipel,
Gustav Adolf Arendrup, Søn af Oberst A., Guvernør 

paa de dansk vestindiske Øer, Elev,
Kristian Lundh, Søn af Apotheker L. i Korsør, Elev, 
Jens Peter Egede Larsen, Søn af Gaardejer L. i 

Rislev, Elev,
Frederik Ferdinand Mourier Grabowsky, Søn af 

Murmester G. i Vemmetofte, Elev,
Ove D an n e skj o 1 d-S a msø e, Søn af Holjægermester 

Greve D.-S. til Christiansholm, skolesøgende 
Discipel,

Peter Johansen Neergaard Spandet, Søn af Proprietær 
S. til Idagaard, skolesøgende Discipel.

2. i mathematisk-naturvidenskabelig 
Retning:

Carl Mouritz Clod Mackeprang, Søn af Forpagter 
M. paa Kiding i Slesvig, skolesøgende Discipel, 

Axel Marius Andersen, Søn af Konsul A. i Lem
vig, Elev,

Carl Emanuel Aagaard, Søn af Landskabsmaler A. i 
Kjøbenhavn, Elev,
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Sophus Djurhuus, Søn af Kjøbmand D. i Klaksvig 
paa Færøerne, Elev,

Christian Rudolph Kjær, Søn af Proprietær K. til 
Østerskovgaard paa Lolland, Elev,

Poul Gundersen Rasmussen, Søn af Vicekonsul R. i 
Korsør, Elev.

b. Fra Realklasserne.

Til almindelig Forberedelsesexamen indstillede sig
5 Elever og 4 skolesøgende Disciple, nemlig:

Jurgen Holger Halling, Søn af Hotelforpagter H. ved 
Sorø, skolesøgende Discipel,

Frederik Severin Agerskov, Søn af Forpagter A. paa 
Ny Lellingegaard, Elev,

Ivar Niels Sigfrid Frydenlund, Søn af afd. Mælke
forpagter F. i Hvidovre, skolesøgende Discipel,

Daniel Winther Boser up, Søn af Læge B. i Frersle v, 
Elev,

Christian Suenson, Søn af Forpagter S. paa Anne- 
berggaard, Elev,

Felix Perch Nielsen, Søn af Forpagter N. paa Bække
skov, Elev,

Waldemar Theodor Barchager, Søn af Skomager
mester B. i Slagelse, skolesøgende Discipel,

Rudolph Puggaard Hartmann, Søn af Organist H. i 
Kjobenhavn, Elev,
1 Discipel bestod ikke Examen.

De enkelte Charakterer ved Afgangsprøverne sees 
af efterfølgende Tabeller:



Charakterer ved Afgangsprøven i sproglig-historisk Retning.
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M. A. Smidt............ mg-F mg Ug mg Ug-F ug ug-?- Ug mg mg-F mg-F 104 1. Char.
0. V. Krarup............ mg-F g+ ug mg-H mg Ug 4- mg-?- mg-F ug?- g-F ug?- 95 1. Char.
J. P. E. Larsen. . . . S g~F mg mg-H g+ Ug-H g mg mg mg— Ug-H 91 1. Char.
G. A. Arendrup . . . g-F g~F mg-F mg-?- mg ug-?- g mg mg-?- mg-?- g-F 90 1. Char.
F. F. M. Grabowskv mg-H mg-?- mg p- mg ug g-F mg mg-F mg+ mg tg 90 1. Char.
H. H. A. Ibsen. . . . g+ mg-H mg + mg-?- g+ mg+ g" mg-?- mg mg mg-?- 90 1. Char.
P. J. N. Spandet. . . g-F g g g g Ug-F tg-F mg-F mg-?- mg-? mg 82 2. Char.
K. Lundh .................. g cr-L g+ mg~F g-F g-F mg-?- mg mg g?“ 81 2. Char.
0. Danneskjold-Samsøe g+ g g mg-?- mg-F g-F g b g-F g? i g-F 79 2. Char.



Charakterer ved Af gangsprs ven i malhematisk-natur vidensk abelig Retning.
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C.M.C. Macke- 
piang. . - . g+ g+ mg+ mg-^ — mg-F ug mg-H mg+ g^ mg~ ug-?- UgH- 94 1. Char.

A.M. Andersen g-t- g+ mg g+ mg — mg+ g"^- mg-H g ug mg+ Ug 88 1. Char.
S. Djurhuus .

CT
Q
 crq

 
++ g-r mg+ g+ 0-4- oT — mg+ g mg-H g g+ ug-^- mg-4- 86 1. Char.

C. R. Kjær. . mg^- g+ mg-H ug^- — O" o g+ mg mg-H g-^- mg+ mg-H 84 1. Char.
C. E. Aagaard mg-H g mg mg4- — g tg mg mg+ g-F ug-H g+ 80 2. Char.
P.G.Rasmussen g^- g-^- tg+ g+ g+ — mg g-^- mg-H tgd- mg-H mg+ mg+ 74 2. Char.

I Censuren ved Afgangsprøven i begge Retninger deltoge foruden Skolens Lærere Docent
Paludan, Rektor Bloch, Dr. phil. Juel, Cand. mag. Christensen og Cand. mag. Lund.
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Aarsprøven i 4de studer. Klasse, der giver samme 
Rettigheder som almindelig Forberedelsesexamen, naar 
den bestaaes med mindst 33 Points, bestode i 1888 
11 Elever og 9 skoles. Disciple med følgende Udfald;
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Disciplene.

Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet for forrige 
Aar var Disciplenes Antal 198, nemlig 90 Elever og 
108 skolesøgende Disciple. Af disse dimitteredes 15 
studerende Disciple og 9 Realdisciple. Efter Aarsprø- 
vens Afslutning opflyttedes af 5te Klasses 21 Disciple 
19 i 6te Klasse, af 4de Klasses 22 Disciple opflyttedes 
20 i 5te Klasse, af 3die Klasses 21 Disciple opflyttedes 
17 i 4de Klasse og 1 gik over i Sdie Realklasse, af 
Sdie Realklasses 11 Disciple opflyttedes 6 i 4de Real
klasse, af 2den Klasses 23 Disciple opflyttedes 19 i 
Sdie Klasse og 1 i Sdie Realklasse, af 2den Real
klasses 24 Disciple opflyttedes 21 i 3die Realklasse og 
1 i Sdie Klasse, af 1ste Klasses 25 Disciple opflyttedes 
20 i 2den Klasse og 1 gik over i 1ste Realklasse, af 
1ste Realklasses 24 Disciple opflyttedes 22 i 2den 
Realklasse og 1 gik over i 1ste Klasse. Før og efter 
Aarsprøven udmældtes 11 Disciple, nemlig H. S. 
Stiirup, E. J. Petersen, O. C. Lawaetz, K. N. G. 
Saurbrey, A. Prip, L. N. Beck, C. F. Krøyer, E. 
Fabricius, U. R. Sparrevohn, F. J. L. Fabricius 
og B. Bendts en, hvorimod der optoges 38 nye Di
sciple. I Løbet af indeværende Skoleaar ere følgende 
6 Disciple udtraadte: C. J. Jensen, A. V. Hviid, 
P. E. Lange, T. H. B. Ravens, J. F. Nielsen og 
A. A. Nielsen, derimod ere 2 nye optagne. En Di
scipel har Skolen haft den Sorg at miste ved Dødsfald 
i dette Skoleaar, nemlig Elev P. H. Sørensen af 4de 
Klasse. Disciplenes Antal er saaledes nu 196; disse 
ere paa nedenstaaende Fortegnelse ordnede i Klasserne 
efter Gjennemsnittet af de Nummere, som de have haft 
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ved de 7 første Sammentællinger i Skoleaaret; Di
sciplene af den mathematisk-naturvidenskabelige Ret
ning ere betegnede ved en Stjerne.

6te Klasse.

1. Poul Effersøe, f, 24/i 71. (Sysselmand E. paa 
Færøerne.)

2. Henrik Raascbou Nielsen, f. ,6/i 71. (Pastor, 
Dr. phil. N. i Rudkjøbing.)

*3. Hother Adam Tolderlund, f. 5/io 70. (For
pagter T. paa Aarup i Slesvig.)

4. Otto Viggo Julius Edvard To ep fer, f. "Hs 71. 
(Lærer ved Realskolen i Slagelse T.)

5. Harald Niels Johannes Wamberg, f. 2G/i 72. 
(Pastor W. i Sorø.)

6. Theodor Glæiser Hee, f. "'h 72. (Grosserer H. 
i Kjobenhavn.)

7. Vilhelm Visby, f. "lu 71. (Kjøbmand V. i 
Nakskov.)

8. Niels Magnus Jensen, f. 4/ii 69. (Afd. Told
kontrollør J. i Assens.)

9. Peter Christian Christensen, f. 23/io70. (Guld
smed C. i Sorø.)

10. Einar Johannes Erslev, f. 18/« 70. (Overlærer 
E. i Kalundborg.)

*11, Svend Spandet, f. ,7/i 71, (Proprietær S. til 
Idagaard.)

12. Torvald Biering, f. I3/ia 70. (Afd. Pastor B. i 
Svindinge paa Fyn.)

13. Julius Stefan Jensen, f. iGlii 70. (Kjøbmand J.
i Lemvig.)
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14. Gilbert Johan Diderich Hansen, f. '2B/s 70. 
(Lods H. i Helsingør)

15. Marinns Holst, 1'. 2!i'c 70. (Kantor H. i Vemme
tofte.)

16. Valdemar Clausen, f. fi/4 70. (Pastor C. i 
Slagelse.)

17. Mads Stephan Andreas Madsen, f. 26/i 69. (For
pagter M. paa Rønningesøgaard i Fyn.)

18. Peter Thorkil Thorkilsen, f. 'Vs 70. (Proprie
tær T. til Simonsborg.)

19. Christen Hjortkjær Christensen, f. 2S/s 69. 
(Gaardejer C. i Dybe i Jylland.)

Nr. 5, 6, 8, 9 og 18 ere skolesøgende Disciple, de 
øvrige Elever.

5te Klasse.

*1. Carl Christian Edvard Strarup, f. Vs 71. (Bager
S. ved Sorø.)

2. Carl Lakier, f. 20/ia 72. (Afd. Pastor L. i Alsted.)
3. Ejgil Sarauw, f. 3% 71. (Godsforvalter S. i Sorø.)
4. Gustav Flansen, f. ’-/ia 71. (Afd. Proprietær 

H. til Petersholm i Jylland.)
*5. Alexander Philip Christian Stiirup, f. 'Vs 71. 

(Prokurator S. i Svendborg.)
*6. Niels Spandet, f. ,2/e 72. (Brodér til Nr. 11 i 

6te Kl.)
7. Carl Johannes Nielsen, f. 'Va 70. (Højskole

forstander N. paa Hindholm.)
8. Hilmar Bojesen, f. l8/a 73. (Proprietær B. til 

Knudstrup).
9. Hans Nicolai Hol ten, f. ‘Vs 71. (Pastor H. i 

Thorning i Jylland.)
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10. Jørgen Ejnar Theodor Erlandsen, f. ”/i 73. 
(Pastor E. i Vestenskov paa Lolland.)

11. Ludvig Wagner, f. 3,,/9 72. (Pastor W. i Liunge.)
12. Harald Knud Martin Jensen, f. 'Ve 71. (Afd. 

Forpagter J. paa Tvillumgaard i Jylland.)
13. William Forsberg Wil lem o es, f. "A72. (Pastor 

W. i Fuglse paa Lolland.)
*14. Ernst Gustav Adolf Niels Brix, f. 3% 73. (Skole

bestyrer, Kapitajn B. i Varde.)
*15. Axel Julius Søren Nielsen, f. 29/io71. (Tømmer

mester N. paa Frederiksberg.)
16. Carl Sofus Scavenius, f. Vs 72. (Godsejer S. 

til Klintholm.)
17. Jørgen Holger Hall in g, f. l6/n 72. (Hotelfor

pagter H. ved Sorø.)
18. Vilhelm Fabricius, f. 12/a 71. (Forpagter F. 

paa Charlottendal.)
*19. Jacob Frederik Scavenius, f. 30/s 70. (Broder 

til Nr. 16.)
20. Harald Marius Ettrup, f.’/s 71. (Godsforvalter 

E. paa Espe.)
Nr. 1, 3, 8, 9, 15, 16, 17, 19 og 20 ere skolesøg.

Disciple, de øvrige Elever.

4de Klasse.

1. Carl AlbertHasselbalch, f. Vn 74. (Proprietær 
H. til Aastrup i Jylland.)

2. Niels Frederik Axel Møller, f. 'Vi 73. (Pastor 
M. i Horslunde paa Lolland.)

*3. Hans Christian Nielsen, f. "Vr 72. (Fhv. Gaard- 
forpagter N. i Roskilde.)
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4. Poul Simeon Valdemar Muller, f. Vi »73. (Pastor
M. i Sundby paa Falster.)

5. Helge Ernest Knuth, f. Vi 73. (Afd. Greve K.)
6. Frants Vilhelm Ferdinand Ahlefeldt Ølgaard

Af nu s, f.8/i 73. (Byfoged og Borgmester M. i Sorø.)
7. Karl Kristjan Larsen, f. IG/& 71. (Skolelærer L.

i Vindehelsinge.)
8. Hjalmar Hilarius Andersen, f. "'/to 72. (Afd. 

Fuldmægtig i Finantsministeriet A. i Kbhvn.)
9. Niels Carl Frederik Jensen, f. ,9/is 72. (Distrikts

læge J. i Lemvig.)
10. Daniel Christian Bona Ventura Howitz, f. 'nli 71. 

(Forstkonservator H. i Kbhvn.)
11. Poul Anthon Beck Rasmussen, f. 4,/» 73. 

(Farver R. i Sorø.)
12. Niels Juel Wamberg, f. 73. (Broder til 

Nr. 5 i 6te Kl.)
* 13. Viggo Valdemar Dan, f. 3/t 71. (Kjøbmand D.

i Nakskov.)
* 14. Carl Martin Smidt, f. ,5/10 72. (Pastor S. i Eiby.)
* 15. Kaj Christian Carl Schøller, f. 28/c 72. (Jæger

mester S. til Margaard paa Fyn.)
16. Poul Christian Poulsen, f. ,7/io 73. (Banegaards- 

forvalter P. ved Sorø.)
17. Carl Jessenius Glas en, f.’V/73. (Godsinspektør 

C. paa Hardenberg paa. Lolland.)
18. Harald Roger Se aven ius, f. 17/s 73. (Kammer

herre, Minister S. til Gjorslev.)
*19. August Villars Bech, f. ’4/v 73. (Hofjægermester

B. til Valbygaard.)
Nr. 6, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18 og 19 ere skolesøg.

Disciple, de øvrige Elever.
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4de Realklasse.

1. Aage Rudolf Emil Bruun, f.'‘/»71. (Skolelærer 
B. i Nordlunde paa Lolland.)

2. Johan Gudfred August Eickhoff, f. ia!å Ti. 
(Maskinfabrikant E. i Kbhvn.)

3. Ejnar Krarup, f. 25Ao 72. (Pastor K. i Ubby.)
4. Frederik Christian Appel dorn, f. '/s 71. (Gods

ejer A. til Løvegaard in. m.)
5. Rasmus Valdemar Nielsen, f. ’Vt 72. (Bager 

N. i Stenlille.)
6. Hans Anker Olsen, f. 5/n 72. (Bogtrykker O. 

i Kbhvn.)
Nr. 4, 5 og 6 ere skolesøg. Disciple, de øvrige 

Elever.

3die Klasse.

1. Ferdinand Christian Peter Oh rt, f. l7/n 73. (In
spektør O. paa Sandberg i Slesvig.)

2. Hans Peter Henrik Andersen, f. 72. (Sko
mager A. i Hyllinge.)

3. Peter Kabell, f. 24/s 73. (Stationsinspektør, 
Kapitain K. i Thisted.)

4. Leopold Rosen, f. '/io 73. (Pastor R. i Faare- 
vejle.)

5. Alfred Richard Christian Larsen, f. 2,/r 74. 
(Kjøbmand L. i Middelfart.)

6. Johan Mortensen, f. Vi 73. (Kongsbonde M. 
i Ørdevig paa Færøerne.)

7. Harald Valdemar Frederiksen, f. 9/a 75. (Gods
forvalter F. paa Lyngbygaard.)

8. Niels Peter Nielsen, f. 22/u 73. (Gaardejer N. 
i Alsted.)

2*
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9. Edvard Marius Frederiksen, f, 30/i 75. (Mejeri
pagter F. paa Store Ladegaard ved Sorø.)

*1 0. Cecil Vilhelm Schou, f. 9/m 73. (Fhv. Skole
lærer S. i Kbhvn.)

11. Oluf Benjamin Muller, f. 3/7 75. (Broder til 
Nr. 4 i 4de Klasse.)

12. Axel Kai Bang, f. 'Va 74. (Læge B. i Struer.)
13. Christian Smith Dahl, f. "/a 75. (Grosserer D.

i Gjentofte.)
14. Christian Peter Bernhard Olsen, f. M/n 73. 

(Tømrer O. i Ringsted.)
15. Viggo Clausen, f. H/io 75. (Broder til Nr. 16 

i 6te Klasse.)
*16. Aage G i el ler up, f. i0!i 73. (Akademilæge G. 

i Sorø.)
17. Axel Beck, f. ,9/.i 73. (Pastor B. i Ørslev.)

*18. Erik Sparre Schou, f. l7/u 73. (Oberstlieutenant
S. til Antvorskov.)

19. Aage Traugott Pamperin, f. 9/7 73. (Grosserer 
P. i Kbhvn.)

20. Emile Gauguin, f. 3,/e 74. (Kunstmaler G. i 
Paris.)

*21. Helge Grønvold Wagner, f. ,0/» 74. (Broder 
til Nr. 11 i 5te Klasse.)

22. Carl Albert Frederiksen, f. 30/i 75. (Broder 
til Nr. 9.)

*23. Axel Jtirs, f. 5/a 74. (Auditør, Politimester J. 
paa St. Thomas.)

*24. Helge Bojsen Møller, f. ,9/4 74. (Fhv. Pastor 
M. ved Sorø.)

25. Robert Folmer Bent zen, f. w/s 73. (Forpagter 
B. paa Taarnholm.)
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26. Carl Mortensen, f. '"h 73. (Afd. Skibsfører
M. i Tveraa paa Færøerne.)

Nr. 8, 9, 16, 21, 22 og 24 ere skolesøg. Disciple, 
de øvrige Elever.

3die Realklasse a og b.

1. Richard Henrik Roeszler Larsen, f. 74. 
(Afd. Slagtermester L. i Sorø.)

2. Søren Peter Larsen, f. 3,,/i2 72. (Gaardejer L.
i Snertinge.)

3. Adolph Rohde Bohn Hansen, f. 22/i 73. (Skov
rider H. paa Næsbyholm.)

4. Søren Anton Hansen, f. 'h 73. (Arbejdsmand 
Jørgensen i Sorø.)

5. Hans Andreas Clasen, f. 2'4 74. (Broder til 
Nr. 17 i 4de Klasse.)

6. Caspar Sofus Jørgensen, f. 23/7 74. (Afd. Mur
mester J. i Sorø.)

7. Hans Rasmus Olsen, f. 18/» 73. (Skolelærer O.
i Højelse.)

8. Jens Christian Digmann, f. 3"/s 73. (Boghandler 
D. i Silkeborg.)

9. Niels Martin Ibsen, f. 23/i 74. (Møller I. i 
Ågerup.)

10. Lauritz Mandrup Poulsen, f. 4/c 75. (Snedker
mester P. i Sorø.)

11. Aage Muus Thorkilsen, f. '“A 72. (Fhv. Skole
lærer T. i Roskilde.)

12. Poul Ludvig Ammen torp, f. 3,/iu 72. (For
pagter A. paa Espe.)

13. Jørgen Fabricius, f. 29/iu 73. (Broder til Nr. 18
i 5te Klasse.)
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14. Johannes Frederik Smidt, f. 73. (Broder 
til Nr. 14 i 4de Klasse.)

15. Christian Thorkild Mørch, f. 8/e 73. (Skolelærer 
M. i Gimlinge.)

16. Johannes Rørby, f. "/it 73.. (Kjøbmand R. i 
Ringsted.)

17. Hans Svendsen Hess, f. ‘5/i 74. (Jernstøberi
ejer H. i Middelfart.)

18. Peter Christopher Qvistgaard Fab ricius, f. iole 72. 
(Godsejer F. til Lyngbygaard.)

19. Mogens Christian Muhle, f. "h 72. (Dyrlæge
M. i Ondløse.)

20. Gustav Perch Nielsen, f. 8/s 73. (Forpagter N. 
paa Bækkeskov.)

21. Poul Jacob Bøving, i’. 2(i/a 73. (Proprietær B. 
til Knudslund.)

22. Frederik Villiam Kruse, f. 7/» 73. (Afd. Berider 
K. i Kbhvn.)

23. Plans Kruse Blinkenberg, f. "Vs 74. (Kjøb
mand B. i Svendborg.)

24. Axel Bille Hansen, f. I3/« 73. (Forpagter H. 
paa Ottestrup.)

25. Johan Carl Christian Petersen, f. 17/i 74. (Afd. 
Vejassistent P. i Skanderborg.)

26. Rudolph Hother Ræder, f. 28/s 73. (Læge R. i
Terslev.)

Nr. 2, 5, 7, 8, 9, 18, 20, 22 og 25 ere Elever, de 
øvrige skolesøg. Disciple.

2den Klasse.

1. Poul Holberg Møller, f. 12/i2 75. (Pastor M. i 
Gyrstinge.)
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2. Theodor Brunnemann, f. 23/« 75. (Pastor B.
i Strøby.)

3. Ludvig Helmuth Frederik Holger Castenskiold, 
f. ’% i 73. (Hofchef, Kammerherre C. i Kbhvn.)

4. Viggo Christian Knuth, f. ’2/i 75. (Broder til 
Nr. 5 i 4de Klasse.)

5. Otto Christian. Jacob Jørgen Brønnum S c a v e n i u s, 
f. ,0/n 75. (Kammerherre S. til Basnæs.)

6. Poul Christian de Coninck Hennings, f. "Vs 75. 
(Etatsraad, Kabinetssekretær H. i Kbhvn.)

7. Johan Frederik Hilarius Kalkau, f. 30/i 76. 
(Proprietær K. til Alstedgaard.)

8. Magnus Nicolai S ue nso n, f. 2'J/t 75. (Forpagter 
S. paa Anneberggaard.)

9. Albert William Nyeborg, f. ,s/3 74. (Pastor N.
i Gamborg paa Fyn.)

10. Knud Gustav Rønholdt Petersen, f. "/s 76. 
(Godsforvalter P. paa Taasinge.)

11. Kristian Holst Edsberg, f. 2a/i 74. (Brand
direktør E. i Lemvig.)

12. Valdemar Immanuel Smidt, f. Vis 74. (Broder 
til Nr. 14 i 4de Klasse og Nr. 14 i 3die Real
klasse )

13. Christian Hans Engberg, f. V12 74. (Apotheker 
E. i Kbhvn.)

14. Sophus Adam Danneskjold-Samsøe, f. 2/io 74. 
(Greve I).-S. paa Assendrup.)

15. Rudolf Villiam Julius Blad, f. l8/7 76. (Forret
ningsfører B. i Kbhvn.)

16. Georg Andreas Ludvig Sorvad Berg, f. åh 73. 
(Apotheker B. i Faaborg.)
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17. Herman Ingolfr Bentzen, f. 7/s 74. (Broder til 
Nr. 25 i 3die Klasse.)

18. Hans Henrik Alexander Julius Råben Reimer, 
f. % 75. (Pastor R. i Vemmelev.)

19. Johan Josef Boserup, f. 2l/n 74. (Læge B. i 
Freerslev.)

20. Christian Poulsen, f. 24/s 75. (Proprietær P. 
til Petersminde.)

21. Laurits Frederik Fischer, f. 3l/5 76. (Apotheker 
F. i Kbhvn.)

22. Arthur Heinrich Hansen Lange, f. I6.»73. (Afd. 
Fuldmægtig L. i Haderslev.)

Nr. 3, 5, 6, 9, 13, 14, 16, 20 og 21 ere skolesøg.
Disciple, de øvrige Elever.

2den Realklasse.

1. Hans Ludvig Frederik Truelsen, f. 24/ti 75. 
(Tømrer T. i Høed.)

2. Hans Aage Rosted Hanson, f. 24/io 74 (Skov
rider H. ved Sorø,)

3. Ejnar Normann, f. "/12 75. (Fuldmægtig N. i 
Kbhvn.)

4. Carl Christian Jacob Emil Trepka, f. 27/i 1 72. 
(Fabrikbestyrer T. i Norge.)

5. Frederik Julius Nielsen, f. 2s/i 76. (Sadel- 
magerniester N. i Kbhvn.)

6. Knud Einar Hvalsøe, f. iy/2 74. (Skovrider H. 
ved Middelfart.)

7. Edvard Harald Tang, f. 2G(3 74. (Fabrikant T. 
i Holstebro.)

8. Axel Møller, f. 30/5 74. (Pastor M. i Radsted 
paa Lolland.)
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9. Marius Ole Thorkilsen, f. ,:,/ia 74. (Broder 
til Nr. 18 i 6te Klasse.)

10. Sofus Carl Theodor Nielsen, f. ,3/c 74. (Broder 
til Nr. 15 i 5te Klasse.)

11. Hartvig Fabricius, f. "i/'i 75. (Forpagter F. 
paa Steensgaard paa Langeland.)

12. Christian Balthasar Høeg Petersen, f. 2o/o 74. 
(Mølleforpagter P. i Liunge.)

13. Knud Bille Hansen, f. *7i 75. (Broder til Nr. 24 
i 3die Realklasse.)

14. Johan Koener Behrendt, f. l8/a 74. (Hotelejer 
B. i Middelfart.)

15. Sigurd Hjalmar Krøyer, f. V» 74. (Oberst- 
lieutenant K. i Sorø.)

16. Christian Vilhelm Emanuel Brandt H o 1 s t, f. Vs 75. 
(Toldforvalter H. i Middelfart.)

17. Ludvig Bagger Faa borg, f. 29/io 75. (Afd. 
Musiklærer F. i Horsens.)

18. Hans Jørgen Wengel, f. 17/t i 73. (Apotheker 
W. i Ringsted.)

19. Kay Henrich Emil Leopold Lerche, f. 3l/io 73 
(Afd. Sagfører L. i Frederiksborg.)

20. Poul Christian Rønholt Petersen, f. -lhi 74. 
(Broder til Nr. 10 i 2den Klasse.)

21. Frederik Ludvig Suhr, f. V« 74. (Afd. Godsejer 
S. til Rosengaarden.)

22. Valdemar Nygaard, f. 'Vs 74. (Godsejer N. til 
Sæbygaard.)

23. Charles Edouard Petersen, f. l4/io 74. (Afd. 
Kjøbmand P. i Paris.)

Nr. 1, 6, 17, 19 og 23 ere Elever, de øvrige skolesøg. 
Disciple.
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1ste Klasse.
1. Christian Caspersen, f. 3/a 74. (Skolelærer C.

i St. Kuglede.)
2. Ludvig Grandjean Digmaun, f. Vs 75. (Broder 

til Nr. 8 i 3die Realklasse.)
3. Carl Albert Nielsen, f. ,a/io 74. (Broder til 

Nr. 7 i 5te Klasse.)
4. Ludvig Almquist Reimer, f. "s/s 77. (Broder 

til Nr. 18 i 2den Klasse.)
5. Georg Emanuel Christoffersen Frandsen, f.' 6/974. 

(Dampmøller F. i Ringsted.)
6. Dan Henrik Regret Hoff, f. 2/a 76. (Afd. Kapitain 

H. i Bangkok.)
7. Henrik Gerner Snedorff Benedict Olrik, f. 30/s 76. 

(Afd. Premierlieutenant O. i Kbhvn.)
8. Frederik Holger S caveuius, f. 3,/io 75. (Broder 

til Nr. 16 og Nr. 19 i 5te Klasse.)
9. Einar Oluf Nygaard, f. 9/n 76. (Broder til 

Nr. 22 i 2den Realklasse.)
10. Knud Gjellerup, f. 2fi/u 76. (Broder til Nr. 16 

i 3die Klasse.)
11. Johannes Erik Tyge Karl Skram, f. 28/9 74. 

(Pastor S. i Damsholte paa Møen.)
12. Carl Christian Alfred Petersen, f. s/n 75. 

(Proprietær P. til Verupgaard.)
13. Ole Gunner Engel Bent zen, f. l3/a 76. (Broder 

til Nr. 25 i 3die Klasse og Nr. 17 i 2den 
Klasse.)

14. Vilhelm Ludvig Heinrich Faber, f. 3l/a 76. 
(Afd. Overretssagfører F. i Kbhvn.)

15. Asger Hjalmar Feodor Gotfred Schmedes, 
f. 'Vs 75. (Fhv. Forpagter S. i Sorø.)
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16. Poul Steman Tønder Voigt, f. 19/5 75. (Afd. 
Proprietær V. til Vellinggaard i Jylland.)

17. Valdemar Christian Peter Nielsen, f. 2SA 76. 
(By- og Herredsfuldmægtig N. i Middelfart.)

18. Harry Holst, f. 8/a 75. (Marinemaler H. i 
Kbhvn.)

19. Johannes Carl Christian Wamberg, f. s/i2 76. 
(Broder til Nr. 5 i 6te Klasse og Nr. 12 i 4de 
Klasse.)

20. Aage Traugott Kranse, f. -Vs 76. (Guverne- 
mentssekretær K. paa St. Croix.)

21. Henry Erhard Peter Bagger, f. 13/s 75. (Højeste
retssagfører B. i Kbhvn.)

22. Johannes Theodor Engel, f. 3l/s 75. (Afd. 
Adjunkt E. i Roskilde.)

Nr. 1, 2 og 20 ere Elever, de øvrige skolesøg. 
Discipie.

1ste Realklasse.

1. Johannes Frode Er slev, f. ,4/s 76. (Skolelærer 
E. i Liunge.)

2. Karl Schou, f. "V? 75. (Kjøbmand Schou i 
Holstebro.)

3. Sigvard Georg Marius Greiersen, f. 24/n 74. 
(Jæger G. i Haslev.)

4. Valdemar Jiirs, f. 6/» 75. (Broder til Nr. 23 i 
3die Klasse.)

5. Lauge Valdemar Jensen, f. ,5/9 75. (Pastor J.
i Gimlinge.)

6. Johannes Poulsen, f. ’7/io 75. (Kjøbmand P. 
i Sorø.)
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7. Alfred Ulrik Vilhelm Struck, f. "/ii 76. (In
spektør S. i Saltbæk Vig.)

8. Oscar Jensen, f. a2/io 76. (Hotelvært J. i Sorø.)
9. Niels Carl Christian Jørgensen, f. ”/io 76. 

(Skomagermester J. i Sorø.)
10. Johan Emil Leevy, f. ,0/n 73. (PlantageejerL. 

paa St. Croix.)
11. Charles Arnold Skovgaard, f. 8/i2 76. (Pastor 

S. i Næsby.)
12. Viggo Christian Jensen, f. a/ia 76. (Kjøbmand 

J. i Jyderup.)
13. Hans Kristian Anker Am men torp, f. is/s 76. 

(Broder til Nr. 12 i 3die Realklasse.)
Nr. 10 er Elev, de øvrige skolesøg. Disciple.

Beneficier.

Gratistpladserne paa Opdragelsesanstalten til
deltes følgende 14 Elever:

P. Effersøe, H. R. Nielsen, V. Visby, H. A. Tolder
lund, E. J. Erslev, O. V. J. E. Toepfer, C. Lakier, 
C. J. Jensen, H. K. M. Jensen, C. J. Nielsen, N. F. 
A. Møller, C. A. Hasselbalch, H. C. Nielsen og S. P. 
V. Muller.

Ansøgninger om Gratistpladser maa hvert Aar for
nyes. De stiles til Kongen og indsendes til Rektor ved 
det nye Skoleaars Begyndelse inden den 1ste September.

Det Muller ske Legat (100 Kr.) blev oppebaaret 
af følgende 19 Elever:

P. Effersøe, H. R. Nielsen, Vakl. Clausen, T. 
Biering, C. Lakier, E. G. A. N. Brix, J. E. T. Erland- 
sen, W. F. Willemoes, N. C. F. Jensen, C. M. Smidt, 
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H. H. Andersen, L, Rosen, P. Kabell, O. B. Muller, 
Vig. Clausen, F. C. P. Ohrt, P, H. Møller, T. Brunne- 
mann og V. I. Smidt.

Ansøgninger om dette Legat, som kun kan tildeles 
Elever, der ere Sønner af kongelige Embedsmænd, 
maa hvert Aar fornyes og ledsages af Trangsattest, 
hvortil et Skema faaes hos Rektor. De stiles til Mini
steriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet og indsendes 
til Rektor ved det nye Skoleaars Begyndelse inden den 
1ste September.

Fritagelse for at erlægge Skolepenge 
(96 Kr.) blev tilstaaet følgende 9 Elever:

Vakl. Clausen, G. J. D. Hansen, G. Hansen, J. E. 
T, Erlandsen, P. H. Sørensen, N. C. F. Jensen, A. R. 
C. Larsen, O. B. Muller og C. V. Schou samt følgende 
22 skolesøgende Disciple:

H. N. J. Wamberg, P. C. Christensen, E. Sarauw, 
L. Wagner, H. Bojesen, H. M. Ettrup, H, N. Holten,
J, H. Halling, P. A. B. Rasmussen, N. J. Wamberg,
R. V. Nielsen, E, M. Frederiksen, C. A. Frederiksen,
H. G. Wagner, R. H. R. Larsen, S. A. Hansen, C. S.
Jørgensen, L. M. Poulsen, P. E. Lange, E. Normann, 
H. A. R. Hanson og C. B. H. Petersen samt extra- 
ordinært K. Gjellerup.

Fritagelse for at erlægge Skolepenge fra 1ste Ja
nuar 1889 blev tilstaaet de skolesøgende Disciple A. 
Gjellerup og A, M. Thorkilsen.

Af den særlige Stipendiefond for Sorø, 
Frederiksborg og Roskilde lærde Skoler tildeltes A. R. 
C. Larsen højeste Stipendium (100 Kr.), H. V. Frede
riksen og C. P. B. Olsen mellemste Stipendium (70 Kr.) 
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og K. K. Larsen, A. K. Bang og C, V, Seliou laveste 
Stipendium (40 Kr.).

Ansøgninger om Fritagelse for at erlægge Skole
penge og om Stipendier maa indsendes til Rektor ved 
det nye Skolcaars Begyndelse inden den 1ste September 
og ledsages af en Trangsattest, hvortil et Skema faaes 
hos Rektor. For en Discipel, der har opnaaet Fri
tagelse for at betale Skolepenge eller et Stipendium, 
er det ikke fornødent at forny Andragendet derom.

Overlærer Sibberns Legat blev for 1888 af Lærer- / 
kollegiet tildelt stud. med. H. Trautner. ,

Oversigt
over hvad der er læst i S kole aar et 1 888—89.

Dansk.
1. Realkasse (W ør mer). J. Larsens Læsebog II er 

brugt til Oplæsning og Analyse. 1 til 2 Skolestile 
om Ugen. Bojesens Sproglære. Forskjellige Digte 
lærte udenad.

1. Klasse (M i c h e 1 s en). Borchsenius’ og Winkel Horns 
Læsestykker ere brugte til Oplæsning og Analyse.
Vers 1 Gang om Ugen. 1 Skolestil om Ugen, For 
Klassen er oplæst Svend Dyrings Hus, KongRene’s 
Datter, Elverhøj samt Brudstykker af andre Digter
værker.

2. Realklasse (Boesen). J. Larsens Læsebog II og 
Borchsenius’ og Winkel Horns Læsestykker ere 
brugte til Oplæsning og Analyse. Bojesens Sprog
lære. Vers 2 Gange om Maaneden. Stil 1—2 
Gange om Ugen, dels Skole-, dels HjemmestiL 
For Klassen er læst Vaulundurs Saga, Den lille
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Hornblæser, En glad Gut, nogle af Blichers 
Noveller m. m.

2. Klasse (Boes en). Rosenborg Livet paa Island. 
Læsebøger af Borchsenius og Winkel Horn, 
Funch o. fl. ere brugte til Oplæsning. Vers 
2 Gange om Maaneden, 1 Stil om Ugen, afvex- 
lende Skole- og Hjemmestil. For Klassen er læst 
Aladdin, Vauhmdurs Saga, Correggio, den krøllede 
Frits m, m.

3. Realklasse a og b (Boesen). Fengers Læsestykker I. 
Vers 1 Gang om Maaneden. Dorphs græske 
Mythologi. 1 Stil om Ugen, afvexlende Skole- og 
Hjemmestil. Analyse. For eller af Klassen er 
læst Digtninge af Holberg, Ingemann, Hauch, 
Winther, Ploug o. fl., enkelte Digteres Selv
skildringer m. m.

3. Klasse (Petersen). Digterværker af Holberg, 
Ewald, Wessel, Ingemann, Andersen, Blicher o. fl. 
ere læste til Dels med Benyttelse af Borchsenius’ 
og Winkel Horns Læsebog, Flors Haandbog o. a. 
Oplysning om Forfatternes Liv meddelt efter Selv
skildringer. 3 Stile om Maaneden.

Med den mathematiske Afdeling er desuden 
læst Dorphs græske Mythologi og nogle Sange af 
Iliaden.

4. Realklasse (Boesen). Digterværker af Holberg, 
Wesssel, Ewald, Øhlenschlæger, Ingemann, Hauch, 
Heiberg, Hertz o. fl. ere læste, til Dels med Be
nyttelse af Fengers Læsestykker II og andre Sam
linger af Literaturstykker. Oplysning om Forfat
ternes Liv er meddelt, dels ved Oplæsning af Selv
skildringer (Holbergs, Ewalds, Øhlenschlægers, 



32

Hauchs), dels mundtlig. Boesens nordiske Gude- 
lære. Analyse, 1 Stil om Ugen, afvexlende Skole- 
og Hjemmestil,

4. Klasse (Boesen). Digterværker af Holberg, Wessel, 
Ewald, Øhlenschlæger, Hauch,PoulMøllcr, Hertz o. fl. 
ere læste for eller af Klassen, til Dels med Be
nyttelse af Borchsenius’ og Winkel Horns Hoved
værker, Nordisk Gudelære mundtlig. 2 Stile om 
Maaneden,

For den math.-nat. Afdeling er læst Stykker af 
ældre og nyere Forfattere til Oplysning om Livet 
i Grækenland i Oldtiden og fremvist Billedsamlinger 
af Seemann, Schluter o. fl.

5. Klasse (Hof f), Rønnings Litteraturhistorie S. 5—GO. 
Tillæg om Runeskrift, den gamle islandske Littera
tur og dansk Sproghistorie. 1 Stil om Maaneden.

6. Klasse (Hoff og Petersen). Med Hammerichs 
Læsestykker som Grundlag er Litteraturhistorien 
ført til Ende og derpaa gjenlæst. Tillæg om Rune
skrift, den gamle islandske Litteratur og prosaiske 
Forfattere i 19de Hundredaar. Af Svensk er læst 
omtrent Halvdelen af Hammerichs Læsestykker og 
Fanrik Stål I. 1 Stil om Maaneden.

Oldnordisk (Hoff).
5. Klasse. Nygaards Udvalg S, 27—35 og 91—134. 

Udtog af Wimmers Formlære.
6. Klasse. Af Nygaards Udvalg det, som opgives til 

Examen.

Tysk.
1, Realklasse (Lunddahl). Kapers Læsebog for 

Mellemklasser S, 56—61, 62—89, 115—132.
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Mundtlig og skriftlig Oversættelse paa Skolen efter 
Kapers Stiløvelser Nr. 1. Kapers Formlære.

1. Klasse (Lunddahl). Samme Læsebog S. 56—61, 
62—89, 104—110, 112—122. Stiløvelse og Gram
matik som i I R.

2. Realklasse(Lunddahl). SammeLæsebogS.137—148, 
157 — 196. Stiløvelse og Grammatik som i I R,

2. Klasse (Lunddahl). SammeLæsebogS.137—148, 
157—196. Stiløvelse og Grammatik som i I R.

3. Realklasse a og b (Lunddahl). Kapers Læsebog for 
højere Klasser S. 36—77, 107-—119, 131—147, 
167—172. Oversættelse paa, Skolen efter Kapers
Stiløvelser Nr. 2. Kapers Grammatik helt ud.

3. Klasse (Lunddahl). Samme Læsebog S. 1—35, 
52—54, 64—77, 107-119, 125—147, 167—172. 
Stiløvelser og Grammatik som i III R.

4. Realklasse (Lund d ahl). Samme Læsebog S.172—188, 
205—227, 297—307, 314—322, 365—370, 385—392, 
412—419. Kapers Grammatik.

4. Klasse (Blichert). Samme Læsebog, 132 Sider 
Prosa og Poesi. Kapers Grammatik repeteret,

5. Klasse (Blichert). Efter Eggers’ Lehr- und Lese- 
buch fur hohere Lehranstalten læst Prøver af den 
tyske Litteratur fra Klopstock til Herder tilligemed 
litteraturhistoriske Oplysninger. Af Kapers og 
Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser 
S. 437—489. Lessings Emilia Galotti. Goethes 
Egmont. Kapers Grammatik. En Stil hver Uge.

6. Klasse (Lunddahl). Goethes Faust I, Werthers 
Leiden, Schillers Wallenstein II. Maanedslæsning: 
Tiecks die Gemalde, Fouqués Undine, Chamissos 
Peter Schlemihl, Heises zwei Gefangene. Mundtlig 

3
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Oversættelse af Kapers Stiløvelser III. Kortfattet 
Oversigt over den tyske Litteratur,

Fransk.
1. Realklasse (Wørmer), Pios franske Læsebog for 

Mellemklassers. 1—47, 58—61. Til Examen opgives 
S.22—47,58—61. Formlæren efter JungsGrammatik.

1, Klasse (Michelsen), Pios franske Læsebog for 
Mellemklasser S. 1—26, 32—61, 63—64. Michel- 
sens Stiløvelser ere brugte til skriftlige og mundt
lige Øvelser paa Skolen. Formlæren efter Jungs 
Grammatik.

2. Realklasse (Matthi essen). Pios franske Læsebog 
for Mellemklasser S. 63—73, 103—123, 137—158. 
TilExamen opgivesS. 103—123,137—145, 149—158. 
Formlæren efter Jungs Grammatik.

2. Klasse (Michelsen). Pios franske Læsebog for 
Mellemklasser S. 46—57, 61—63, 64—67, 69—73, 
78—87, 90—99, 111 — 131, 137—149. Michelsens 
Stiløvelser ere brugte til skriftlige og mundtlige 
Øvelser paa Skolen. Formlæren efter Jungs 
Grammatik.

3. Realklasse a og b (Ma tthi e s s e n). Borrings Etudes 
littéraires S. 122 - 150, 165—195. Formlæren efter 
Jungs Grammatik.

3. Klasse (Michelsen). Borrings Etudes littéraires 
S. 1—65, 150—165. Jungs Formlære. Skriftlige 
og mundtlige Stiløvelser paa Skolen.

4. Realklasse (Michelsen). Borrings Etudes littéraires 
S. 49—65, 122—184, 224—232, 250—281, 287—295. 
Kursorisk er læst Mérimée; Tamango, Mateo 
Falcone, lettres d’Espagne. Grammatiken repeteret.
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4. Klasse (H a n s e n). Borrings Études littéraires S.1—23, 
122—165, 206—217, 224—237, 245—249. Mérimée 
Colomba. Mundtlige og skriftlige Stiløvelser. Jungs 
Formlære.

5. Klasse (Miehelsen'. Baruéls og Michelsensfranske 
Prosastykker S. 101—149, 161—171, 204—229, 
306—386, 411—462. Mundtlige Stiløvelser og 2 
Hjemmestile om Ugen.

6. Klasse (Hansen). Baruéls og Michelsens franske 
Prosastykker S. 27—62, 149—161, 257— 306, 
386—447. V. Hugo, Hernani. Moliére, Le Mis-
anthrope. Kursorisk Hjemmelæsning. Mundtlige 
Stiløvelser. 2 Stile om Ugen, hvoraf 1 paa Skolen.

Engelsk. (Hansen).
1. Realklasse. Listovs Elementarbog. Hovedtrækkene 

af Formlæren efter Rosings Grammatik. Mundt
lige og skriftlige Stiløvelser.

2. Realklasse. Listovs engelske Læsebog og engelske 
Læsestykker, anden Afdeling, S. 21—24. Hoved
trækkene af Formlæren efter Rosings Grammatik. 
Mundtlige og skriftlige Stiløvelser.

3. Realklasse a og b. Listovs Læsestykker, anden 
Afdeling, S. 41—155, 184—204. Extemporallæsning 
efter Robinson Crusoe og Dickens Sketches. Af H. 
Hansens udvalgte engelske Digte omtrent 30 Sider. 
1 Version om Ugen efter Hansens og Magnussens 
Opgaver. Rosings Grammatik.

4. Realklasse. Listovs Udvalg af engelske Forfatteres 
Skrifter I. S. 1—81. Sheridan The School for 
Scandal. H. Hansens udvalgte engelske Digte. 
Extemporallæsning efter Dickens Sketches. 1 Version 

3* 
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hver anden Uge efter Hansens og Magnussens Op
gaver. Rosings Grammatik.

5. Klasse. Listovs The English Reader. Udvalgte eng. 
Digte. Mundtlige og skriftlige Stiløvelser. Rosings 
Grammatik.

6. Klasse. Af Hansens og Magnussens Læsebog omtrent 
100 Sider. Repeteret Listovs English Reader. 
Rosings Grammatik.

Latin.
1. Klasse (Miehelsen). K. Mikkelsens latinske Læse

bog med tilhørende Formlære. I Slutningen af 
Aaret nogle Stile paa Skolen. Til Examen op
gives S. 15—33.

2. Klasse (Wørmer). Wellers Læsebog af Livius 
S. 127—177. 2 Hjemmestile og 1 Skolestil om 
Ugen. Efter Madvig Formlæren og Kasuslæren.

3. Klasse (Wørmer). Sallusts Jugurtha Kap. 5—17, 
20—31, 32—41,43—57. Ciceros 3die catilin. Tale. 
O vid: Verdensaldrene, Kadmus og Battus. Mad
vigs Sproglære repeteret. 2 Hjemmestile og 1 Skole
stil om Ugen. Af og til mundtlig Stil.

4. Klasse (Hoff). Sallusts Jugurtha Kap. 50—84 og 
86—96. Ovid efter Blochs Udvalg: Cadmus, Per
sens, Ceres. Cicero, pro lege Manilia og in 
Catilinam 1—2. Madvigs Sproglære. Ugentlig 2
Fljemmestile efter Iversen, 1 Skolestil efter Jo- 
hanssen.

5. Klasse (Blichert og Wørmer). Cicero, 1ste og 
2den Tale mod Catilina og Talen for det mani liske 
Lovforslag; Cato major Kap. 1—10. Livius, 10de 
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Bog. Virgil, 2den Bog af Æneiden. Horats, 1ste 
Bog af Brevene. Kursorisk er læst 9de Bog af 
Livius. Af Madvigs Grammatik Moduslæren. 1 
Version ugentlig.

6. Klasse (Blichert). Ciceros Laelius. Senecas Ad 
Marciam consolatio. Livius, 10de Bog. Horats, et 
Udvalg af Oderne, Satirerne og Epoderne, 2den 
Bog af Brevene samt ars poetica. Af Madvigs 
carmina selecta 822 Vers. Grammatik, Litteratur
historie og Antikviteter. 1 Version ugentlig. Kur
sorisk er læst Cicero de ofliciis 1ste Bog og 30 
Sider af Henrichsens Opgaver til latinske Versioner.

Græsk.
3. Klasse (Rosing). Bergs Forskole. Xenophons 

Analjasis 1ste Bog 7de—9de Kapitel. Tregders 
Formlære.

4. Klasse (Rosing). Homers Iliade 1. Xenophons 
Anabasis II fra 4de Kap. og de to første Kapitler 
af HI. Tregders Formlære repeteret.

5. Klasse (Hoff). Homers Iliade II 1—493, IH 1—382, 
VI. Odysseen VI. 1X1—270. Herodot III1—79 
og 118— 160. Bergs Udvalg S. 22—37 og 40—58. 
Tregders Formlære repeteret i Udtog. Lært Udtog 
af Thomsens Syntax samt Tregders Mythologi.

6. Klasse (Hoff). Homers Odysse IX, XI 1—234 og 
385—640, XII. Lysias XII 1—24, XVI, XXIV 
og XXXII, Platons Apologi og Phaidon 1—13 og 
57—67. Christensens Statsantikviteter. Sechers 
Kunsthistorie. Udtog af Tregders Litteraturhistorie. 
Repeteret hele det i dette og forrige Aar læste 
Forfatterpensum.
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Med den math.-nat. Afdeling af 5te og 6te 
Klasse har Rektor efter Wilsters Oversættelse læst 
af Homers Iliade 1, 2, 6, 9, 12, 14, 16, 18, 19, 22 
og 23 Sang, af Odysseen 1, 3, 6, 7, 9—13, 15—19, 
22 og 23 Sang. Til Læsningen knyttedes antikvariske 
Oplysninger.

Religion.
1. Klasse og 1. Realklasse (Petersen). Af Assens’ 

mindre Bibelhistorie det gamle Testamente til 7de 
Afsnit. Balslevs Katechismus til Troen.

2. Klasse og 2. Realklasse (Peters en). Assens’mindre 
Bibelhistorie S. 77—138. Af Balslevs Katechismus 
de 3 Trosartikler.

3. Klasse og 3. Realklasse a og b (Petersen). Assens’ 
mindre Bibelhistorie S. 138 til Bogens Slutning 
samt repeteret det gamle Testamente fra Kong 
Saul. Balslevs Katechismus fra § 95 til Bogens 
Slutning samt repeteret hele Bogen. Bibellæsning.

4. Klasse og 4. Realklasse (Wamberg). Apostlenes 
Gjerninger Kap. I—XV. — Desuden Kirkens ældste 
Historie til Julianus Apostatas Død.

5. Klasse (Wamberg). Kirkens Oldtid og Middel
alder fra Arianismens Fremkomst til Reformations
konciliernes Tid. — Desuden Jakobs Brev.

6. Klasse (Wamberg). Kirkens Historie fra Bonifa- 
cius VIII til vore Dage; dog er der, hvad Frem
stillingen af de to sidste Aarhundreder angaaer, 
væsentlig kun taget Hensyn til de kirkelige For
hold i Norden, delvis ogsaa i Tyskland og England.
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Historie.
1. Klasse og 1. Realklasse (Rosing). Oldtidens Hi

storie efter Blochs Lærebog for Realskoler.
2. Realklasse (Petersen). Middelalderens Historie 

efter Blochs Lærebog for Realskoler.
2. Klasse (Rosing). Af Blochs Lærebog for Realskoler

Middelalderens og den nyere Historie til Ludvig 
den 14de med Forbigaaelse af Nordens Historie.

3. Realklasse a og b (Boesen). Blochs Lærebog for
Realskoler 2den Del.

3. Klasse (Boesen). Den nyere Historie fra 1661—1871 
efter Blochs Lærebog for Realskoler.

4. Realklasse (Petersen). Blochs Lærebog for Real
skoler.

4. Klasse (Rosing). Nordens Historie efter Thrige.
5. Klasse (Rosing). Thriges Oldtidens Historie. Den 

nyere Historie fra 1789—1870, i det væsentlige 
efter Bohrs Lærebog i den nyere Historie.

6. Klasse (Rosing). Det hele Kursus repeteret.

Geographi.
1. Realklasse (Zoffmann). Thriges Geographi: Europa 

til Østerrig.
1. Klasse (Kiellerup). Thriges Geographi; Danmark 

til Frankrig.
2. Realklasse (Kiellerup). Thriges Geographi: Det 

tyske Rige til Afrika.
2. Klasse (Petersen). Thriges Geographi; Fra Østerrig 

til Afrika.
3. Realklasse a og b (Zoffmann). Løfflers Geographi: 

Amerika og Australien.
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3. Klasse (Kiellerup). Løfflers Geographi: Amerika 
og Australien og Indledningen.

4. Realklasse (Kiellerup). Løfflers Geographi.
4. Klasse (Zoffmann). Løfflers Geographi.

Mathematik og Regning.
1. Klasse og 1. Realklasse (Zoffmann og Lau rit zen). 

Bogstavregning: de 4 første Regningsarter, Ligninger 
med 1 uhekjendt, Polynomiers Division, Brøks Brøk. 
Matthiessens og Rosenbergs Regnebog II og Partier 
af Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne. 
Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig.

2. Realklasse (Lau rit zen). J. Petersens Arithmetik 
og Algebra I med en Del Forbigaaelser. Sammes 
Geometri Kap. I og II. Bokkenheusers Regnebog 
for Mellemklasser. 1 Gang ugentlig Opgaver 
hjemme, 1 Gang ugentlig paa Skolen.

2. Klasse (Thaarup). Samme Pensum som 2. Real
klasse. 1 Hjemmeopgave til hver Skoletime. Af 
og til skriftlige Opgaver paa Skolen.

3. Realklasse a og b (Matthiessen). J. Petersens 
Arithmetik og Algebra. Læst II. til Logarithmer 
med Undtagelse af § 21, 22 og 38 og repeteret I. 
J. Petersens Geometri læst fra § 80 til § 106. 
Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasser. 1 
Gang om Ugen Hjemmeopgaver, 1 Gang om Ugen 
Regning paa Klassen.

3. Klasse (Lauritzen). Partier i J. Petersens Arith
metik I samt II forfra til Logarithmer. Sammes 
Geometri Kap. III samt repeteret I, II og III. 
Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig, Opgaver paa 
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Skolen 1 Gang ugentlig. Den math.-nat. Afdeling: 
Geometrisk Tegning, Projektionstegning og mathe- 
matiske Opgaver.

4. Realklasse (M a 11 h i e s s e n). J. Petersens Arithmetik 
og Algebra. Læst II fra Logarithmer og repeteret 
I og II. J. Petersens Geometri. Læst fra § 106 
og repeteret hele Bogen. Matthiessens og Rosen- 
bergs Regnebog III Hefte. Hjemmeopgaver 2 
Gange om Ugen. 1 Gang om Ugen Opgaveløsning 
paa Skolen.

4. Klasse (T ha ar up). J. Petersens Arithmetik og
Algebra I—II med enkelte Forbigaaelser. Sammes 
Geometri. Matthiessens og Rosenbergs Regnebog III. 
1 Hjemmeopgave til hver Time, af og til skriftligt 
Arbejde paa Skolen.

5. Klasse, sprogl.-hist. Afdel. (Thaarup). Lettere 
Konstruktionsopgaver. De simpleste trigonometriske 
Funktioner.

5. Klasse, math.-nat. Afdel. (Lauritzen). J. Petersens 
Lærebøger i Algebra, Trigonometri og Stereometri. 
Sammes Methoder og Theorier Kap. I. Projek
tionstegning efter Seidelin. 3 Sæt Hjemmeopgaver 
ugentlig.

6. Klasse, math.-nat. Afdel. (Thaarup). De samme 
Lærebøger som i 5te Kl. og desuden J. Petersens 
analytiske Geometri. 3 Sæt Hjemmeopgaver 
ugentlig.

Naturlære. (Ibsen).
3, Realklasse. Holtens Naturens almindelige Love til 

Hæverten.
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3. Klasse, math.-nat. Afdel. Af Ørsteds mechaniske 
Physik det samme Afsnit.

4. Realklasse. Det foreskrevne Pensum efter Heltens 
Naturens almindelige Love med enkelte Tilføjelser.

4. Klasse, math.-nat. Afdel. Det foreskrevne Pensum 
efter Ørsteds mechaniske Physik og Silfverbergs 
chemiske Physik med enkelte Tilføjelser.

5. Klasse, sprogl.-hist. Afdel. Holtens Naturens alminde
lige Love til Bevægelseslæren; tillige Magnetisme.

5. Klasse, math.-nat. Afdel, Læst Ørsteds mechaniske 
Physik til Lyd, Jørgensens Astronomi samt af 
Jamins petit traité de physique Varmelæren indtil 
5. Kapitel.

6. Klasse, sprogl.-hist. Afdel. Det foreskrevne Pensum 
efter Holtens Naturens almindelige Love og Jør
gensens Astronomi med Tilføjelser.

6. Klasse, math.-nat. Afdel. Det foreskrevne Pensum 
efter Ørsteds mechaniske Physik, Jamins petit 
traité de physique samt Jørgensens Astronomi. 
I en enkelt ugentlig Time udenfor det egentlige 
Undervisningskursus er mere indgaaende ble ven 
gjennemgaaet enkelte Afsnit af den nyere Physik 
og Astronomi.

Naturhistorie.
1. Klasse og 1. Realklasse (Zoffmann og Thaarup).

. Hvirveldyrene efter Liitkens Zoologi Nr. 2. I nogle 
Timer er der foretaget Øvelser i at bestemme 
Planter.

2. Klasse og 2. Realklasse (Zoffmann). Det menneske
lige Legemes Bygning og Leddyrene efter Liitken. 
Første Afsnit af Grønlunds Botanik.
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3. Klasse og 3. Realklasse a ogb (Zoffmann). Repe
teret Hvirveldyrene. Læst Blomsterplanterne og 
de blomsterløse Planter efter Grønlunds Botanik.

4. Klasse og 4. Realklasse (Zoffmann). Læst Blød
dyrene og repeteret det tidligere læste saavel i 
Zoologi som i Botanik.

5. Klasse, math.-nat. Afdel. (Zoffmann), har lært at 
kjende de vigtigste Mineralier og Bjergarter; der
næst er der meddelt en Oversigt over den alm. 
Geognosi og Danmarks Geognosi.

Tegning. (Dalsgaard).
1. Realklasse har haft Øvelse i dels ved Frihaands- 

tegning, dels ved Passer, Lineal og Ridsefjeder at 
fremstille et Slags Ornamenter.

1. Klasse. Frihaandstegning dels efter større Omrids
forbilleder, der ere formindskede, dels efter mindre 
Fortegninger, der ere forstørrede.

2. Realklasse. Dels geometrisk Tegning, dels Fort
sættelse af Øvelserne i 1. Realklasse.

2. Klasse har tegnet efter Klodser eller skyggede For
tegninger.

3. Realklasse a og b. Projektionstegning.
4. Realklasse. Større Ornamenter, tildels med Farve- 

paalæg, mest efter pompejanske Motiver.

Skrivning. (S. P. Hansen).
I og II Kl., I og II Realkl. samt de ikke syngende 

Disciple i III Kl. og III Realkl. I de første 
Maaneder af Skoleaaret skrives efter Forskrift paa
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Skoletavlen, derefter benyttes 4de H. af Brandts 
Skrivebøger og Bjerrings Forskrifter, tilsidst skrives 
efter en trykt Bog.

Sang og Instrumentalmusik. (Jæhnigen).
I Sangundervisningen deltoge 164 Disciple. Af 

Skalaer ere lærte C-, G-, D-, A-, F-, B- og Es-Dur med 
tilsvarende Moltonearter. Træffeøvelser i alle Timer 
efter Syngetavlen og Sonnes Træffeøvelser; af Sange 
16 3- og 4-stemmige Sange samt 20 enstemmige Choraler 
og Fædrelandssange, Konfirmationskantaten og San
gene til Højtideligheden i Anledning af Ingemanns 
100-aarige Fødselsdag. I Instrumentalundervisningen 
have 12 Elever deltaget hver med 1 Time ugentlig, 
heraf 5 i Violinspil, 7 i Pianospil. Nogle Extratimer 
ere benyttede til Sammenspil mellem Eleverne.

Gymnastik og Svamning. (Christensen ogNielsen).
Alle Klasserne have Gymnastikundervisning i 4 

Timer om Ugen. 1 Discipel er fritagen for Gymnastik.
I Svømmetiden er der Svømning hver Dag, naar 

Vejrliget tillader det, og Disciplene blive dertil inddelte 
i Hold paa 10 å 12. 108 have svømmet 200 Alen, 36 
100 Alen, 23 kunne ikke svømme, 1 er fritagen, og 
Resten svømmer mellem 10 og 100 Alen.

Ritfelskydning. (Christensen og Nielsen).
I Rifl’elskydning deltoge i Skoleaaret 1887—88 

34 Disciple af 6te og 5te Klasse. Der blev gjort
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215 Skud paa 100 Alen (479 Points, 376 Træffere, 
Sum af Points 855), 250 Skud paa 200 Alen (293 Points, 
276 Træffere, Sum af Points 569), 1240 Skud paa 
300 Alen (2280 Points, 2046 Træffere, Sum af Points 4326).

Præmieskydning holdtes den 7de Juni for Discip
lene af 6te Klasse.

Cricketspil.
I Cricketspil deltoge i Sommeren 1888: 

af 6. Klasse................ 11
»5. »   15
»4. »   14
» 4. R. »   3
»3. »   9
» 3. R. »   8
»2. »   18
» 2. R. »   14
» 1. »   16
» 1. R. »   12

Ialt 120

Øvelserne, der ordnes af Disciplene selv, holdtes 
daglig i Tiden fra Maj til September, 1 Time om For
middagen og 1 om Eftermiddagen; omtrent 10 af 
Gymnastiktimerne i hver af de 4 nederste Klasser be
nyttedes til Cricketøvelser i Begyndelsen af Maj og 
Slutningen af September. Med Medlemmer af Kjøben
havns Boldklub fandt Kampe Sted d. 27. Maj i Sorø 
og d. 14. Juli i Kjøbenhavn. Udfaldet af disse 
Kampe var:
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Kbhvns. Boldkl. Sorø Akds. Boldkl.
1ste Kamp 206 Points, 154 Points,
2den » 85 » og 6 st. Gj. 80 »

D. 15. Juli holdtes en Kamp i Kjøbenhavn med 
Medlemmer af Melchiorianernes Boldklub med følgende 
Udfald:

Mel. Boldkl. Sorø Akds. Boldkl.
74 Points og 1 Halvleg. 70 Points.

D. 23. September kæmpedes der i Herlufsholm 
med Herlufsholms Boldklub; Udfaldet var;

Heri. Boldkl. Sorø Akds. Boldkl.
47 Points. 92 Points og 1 Halvleg.

Til Afgangsprøven opgive de studerende 
Disciple

i Oldnordisk: Nygaards Udvalg S. 126—146 og 
257—296; .

i Engelsk: Listovs TheEnglishReader 1—47, 62—95. 
Hansens og Magnussens større Læsebog S. 1—19, 
268—312, 320-333;

i Latin: Ciceros Tale for Sex. Roscius. Senecas Ad 
Marciam consolatio, Livius, 10de Bog. Af Madvigs 
carmina selecta Catul 1, 3, 4, 7, 9; Tibul 2, 3; 
Properts 5, 7; Ovid 1, 2, 5, 6; Juvenal 1; Martial 
1, 2, 4, 5, 7, 11, 12, 16—20. Horats, Oderne 1ste 
Bogi, 3, 10, 12, 15, 19, 22, 27, 29—32, 38; 2den 
Bog 9, 13—16, 18; 3die Bog 1—3, 9, 13, 18, 24, 
28, 30; 4de Bog 3, 7, 15; Satirerne efter Lembckes 
Udvalg: I. 5, 9, IL 6; Epoderne efter Lembckes 
Udvalg 1,2,7,10; Brevene 2den Bog samt ars poetica; 
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i Græsk; Af Homers Iliade 1, 2 (1—493), 3 (1—382), 
6 Sang, af Odysseen 9, 11 (1—234, 385—640), 
12 Sang. Herodot, 1ste Bog Kap. 23—55, 69—91, 
95—131, 141—170. Af Bergs Udvalg af histor. 
Fort. S. 22—37, 40—58. Lysias 12 (1—24), 16, 
24, 32. Platons Apologi og afPhaidon Kap. 1—13 

' og 57—67.

Til Afgangsprøven opgive Realdisciplene
i Engelsk: Listovs EngelskeLæsestykker II, S.61—98, 

Listovs Udvalg af eng. Forf. S. 1—56. Sheridan 
School for Scandal S. 62—112. Hansens Udvalg 
af eng. Digte S. 40—69;

i Tysk: Kapers og Simonsens Læsebog for højere 
KlasserS. 96—107, 131 — 196, 205—215, 297—307, 
314—322, 363—368, 383—390, 410—417;

i Fransk: Borrings Études littéraires S. 49—65, 
122-184, 224—232, 250—281, 287—295.

Ved 4de Klasses Hovedexamen opgives
i Fransk: Borrings Études littéraires S. 1—23, 

122—165, 206—217, 224—237, 245—249;
i Latin: Cicero, Talen for det maniliske Lovforslag 

og de 7 sidste Kapitler af den anden Tale mod 
Catilina. Sallusts Jugurtha Kap. 71—84, 86—96. 
Af Ovids Forvandlinger efter Blochs Udvalg Persens 
175—423 og Ceres;

Discipel Strarup opgiver af Caesars comm. 
de bel. Gall, S. 1—42 efter Whittes Udgave, af 
Cicero Talen for Sex. Roscius, af Ovids Forvand-
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linger efter Bloclis Udvalg Deucalion, Battus, 
Pentheus, Pyramus og Thisbe, Persens Vers 1— 300; 

i Græsk: Xenophons Anabasis 2den Bog fra Kap. 4, 
3die Bog Kap. 1—2. Homers Iliade 1ste Bog.

Bibliotheket.
I Løbet af Aaret 1888 er Seddelkatalogen bleven 

forøget med 148 Nummere, hvorefter Antallet af Sedler 
er 23078. Udlaan og det specielle Tilsyn er overdraget 
Adjunkt Michelsen.

Den naturhistoriske Samling
er i dette Skoleaar forøget med
Mustela erminea, Hermelin.
Pandion haliaetus, Flodørn, Valbygaaard. Givet af 

Disc. Aug. Bech.
Lanius excubitor, Tornskade, Sorø. Givet af Vilh. 

Nielsen.
Rhampbastus discolorus, Tukan.
Phasianus torquatus, Ringfasan. Givet af Forstassistent 

Joachim Nielsen.
Labrus Berggylta, Berggylte, Middelfart. Givet af 

Johan Behrendt.
Phoxinus Aphya, Elritse, Ringsted. Givet af J.

Rørbye.
Xiphias Gladius, Sværdfisk.
En Samling Sommerfugle (ca. 800 Stkr.)

Samlingen bestyres af Adjunkt Zoffmann.
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Oldsagssamlingen.
er forøget med
En Model af en Jættestue. | 

, r Givet af Disc. Howitz.En Model af en Langdysse. )
15 Modeller af Runestene.

Samlingen bestyres af Adjunkt Zoffmann.

Discipelbibliotheket.
Følgende Bøger ere tilkomne:

Sommer: Egil Ragnarson.
Lie: Maisa Jons.
Etlar. Vendetta.
Ewald: Griffenfeldt.
Mariager: De skjønneste helleniske Sagn.
Palle Bister: En Juleferie.
Mai ry at: Dødsejleren.
Histor. Kildeskrifter 1888.
Plansen: Illustr. Idrætsbog Hft. 1—8.
Fabricius: Illustr. Damnarksh. Hft. 1—10.
Bredsdorff: Paa Feltfod Hft. 1—2.
F. Holst og A. Larsen: Felttogene i vore første 

Frihedsaar Hft. 1—9.
Desuden ere følgende opslidte Bøger bievne erstat

tede med nye Exemplarer;
Ewald: Svenskerne paa Kronborg.
Etlar: Viben Peter.

— : Strandrøveren.
— : Gjøngehøvdingen.

D i c k e n s: Pickwick Klubben.
Friis: Svenskerne paa Lolland.

— : Lybekkerne i Nakskov.
4
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Hauch: Charles de la Bussiére.
M ar ry at: Midshipman Easy.

— : Percival Keene.
Rosenkilde: Anders Tikj øb.
Scott: Quentin Durward.

Adjunkt Wørmer og Elev Gustav Hansen 
have bestyret Samlingen.

Festligheder.
I dette Skoleaar have følgende større Festligheder 

fundet Sted:
I November Festmiddag i Anledning af Regerings

jubilæet.
I December Bal.
I Marts Bal.
I Anledning afHs. Majestæt Kongens Fødselsdag Bal.

Skolens Afgangs- og Aarsprøver.
Den skriftlige Del af Afgangsprøverne og 4. Klas

ses Aarsprøve afholdes den 13de, 14de og 15de Juni; 
den skriftlige Prøve for Skolens øvrige Disciple begyn
der den 19de Juni.

Den mundtlige Del af Prøverne finder Sted i føl
gende Orden:

Tirsdag den 18. Juni Kl. 8. VI s. Græsk.
„ ,, ,, — 8. IV Naturhistorie.
,, ,, ,, — 3 'hi. VI s. Græsk.
,, ,, „ — 4. IV Naturhistorie.
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Onsdag den 19. Juni Kl. 8. 4. R. Naturhistorie.
Torsdag den 30. Juni — 11. VI Tysk.

„ „ „ ~ 4. IV Tysk.
„ ,, ,, — 6. VI ni. Naturlære.

Fredag den 31. Juni •— 8. VI s. Naturlære.
„ „ „ - 8. IV Tysk.
„ „ „ — 11. 4. R. Tysk.
„ „ „ — 3. VI s. Naturlære.

Tirsdag den 35. Juni — 8. V Tysk.

Onsdag den 36. Juni.

Kl. 8. VI. Fransk.
» 8. V s. Græsk.
» 8-10. 3. R. a. Geometri.
» 8-10. II a. Latin.
» 8-10. 1. R. Mathematik.
» 8-10. 2. R. a. Dansk.

Kl. 3-5. 3. R. b. Geometri.
» 3-5. II b. Latin.
» 3-5. 2. R. b. Dansk.
» 4. 4. R. Fransk.

Torsdag den 37. Juni.

Kl. 8. VI Fransk.
» 8. IV s. Græsk.
» 8-10, III a. Geographi.
» 8-10. II b. Naturhist.
» 8-10. 1. R. Tysk.

Kl. 3-5. III b. Geographi. 
» 3-5. 3. R. a. Religion. 
» 3-5. II a. Naturhist.

Fredag den 38. Juni.

Kl. 8. V Dansk.
» 8-10. 2. R. b. Religion.
» 8-10. I a. Tysk.
» 8-10. 1. R. Dansk.

Kl. 3-5. 2. R. a. Religion.
» 3-5. I b. Tysk.
» 6. 4. R. Dansk.

4*
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Lørdag den 29. Juni.

Kl. 8. IV Latin. Kl. 3-5. III a. Latin.
» 8-10. III b. Latin. » 3-5. 3. R. a. Historie.
» 8-10. 3. R. b. Historie. » 3-5. II b. Religion.
» 8-10. II a. Religion. » 3-5. la. Geographi.
» 8-10. I b. Geographi. » 3-5. Ib. Mathematik.
» 8-10. I a. Mathematik. » 4. IV Latin.
» 8-10. 1. R. Naturhist.

Mandag den 1. Juli.

Kl. 8. VI Historie. Kl. 3-5. Hib. Religion.
» 8. V Engelsk. » 3-5. 3. R. b. Fransk.
» 8-10. III a. Religion. » 3-5. II a. Geometri.
» 8-10. 3. R. a. Fransk. » 3-5. 2.R. b. Geometri.
» 8-10. II b. Geometri. » 4. VI Historie.
» 8-10. 2. R. a. Geometri.

Tirsdag den 2. Juli.

Kl. 8. 4. R. Historie. Kl. 3-5. 3. R. a. Geographi.
» 8-10. 3. R. b. Geographi. » 3-5. II b. Arithmetik.
» 8-10. II a. Arithmetik. » 3-5. 2. R. a. Geographi.
» 8-10. 2. R. b. Geographi. » 4. VI Dansk.
» 8-11. III s. Græsk.

Onsdag den 3. Juli.

Kl. 8. VI Dansk. Kl. 3-5. 3. R. b. Religion.
» 8-10. 2. R. a. Engelsk. » 3-5. 2. R. b. Engelsk.
> 8-10. I b. Naturhist. » 3-5. 1. a. Naturhist.
» 9-10. III m. Naturlære.
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Torsdag den 4. Juli.
Kl. 8. VI m. Mathematik. Kl. 3-5. 3. R. b. Engelsk.

» 8-10. 3. R. a. Engelsk. » 3-5. II a. Geographi.
» 8-10. II b. Geographi. » 3-5. 2. R. b. Tysk.
» 8-10, 2. R. a. Tysk. » 3-5. I b. Latin.
» 8-10. I a. Latin. » 5. IV Mathematik.
» 8-10. 1. R. Historie.
» 11. IV Mathematik.

Fredag den 5. Juli.
Kl. 8. VI s. Latin. Kl. 3. IV. Geographi.

» 8. V Historie. » 3-5. III a. Fransk.
» 8. IV. Mathematik. » 3-5. 2.R.b. Arithmetik.
» 8. IV. Geographi. » 4. VI s. Latin.
» 8-10. III b. Fransk. » 4. 4. R. Mathematik.
» 8-10.2. R. a, Arithmetik.

Lørdag den 6. Juli.
Kl. 8. VI s. Latin. Kl. 3-5. III b. Naturhist.

» 8. IV m. Naturlære. » 3-5. 3. R. a. Tysk.
» 8. IV Fransk. » 3-5. I a. Historie.
» ■ 8-10. III a. Naturhist.
» 8-10. 3. R. b. Tysk.
» 8-10. I b. Historie.
» 10. 4. R. Naturlære.

Mandag den 8. Juli.
Kl. 8. V Naturlære. Kl. 3-5. III a. Geometri.

» 8. 4. R. Engelsk. » 3-5. 3. R. b. Dansk.
» 8-10, III b. Geometri. » 3-5. II b. Fransk.
» 8-10. 3. R. a. Dansk. » 3-5. 2. R. a. Historie.
» 8-10. II a. Fransk. » 3-5. 1. R. Engelsk.
» 8-10. 2. R. b. Historie.
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Tirsdag den 9. Juli.
Kl. 8. VI Engelsk. Kl. 3-5. 3. R a. Naturlære.

» 8. V s. Latin. » 3-5. II a. Tysk.
» 8. V m. Mathematik.
» 8-10. 3.Rb. Naturlære.
» 8-10. II b. Tysk.
» 8-10. 1 R. Geographi.

» 4. 4. R. Geographi.

Onsdag den 10. Juli.
Kl. 8. IV Historie. Kl. 3-5. III b. Tysk.

» 8-10. III a. Tysk. » 3-5. 3. R. b. Arithmetik.
» 8-10. 3. R.a. Arithmetik. » 3-5. 2. Rb. Naturhist.
» 8-10, 2 R. a. Naturhist.
» 8-10. I a. Fransk,
» 8-10. 1. R. Fransk.

» 3-5. I b. Fransk.

Torsdag den li. Juli.
Kl. 8. V Fransk. Kl. 3-5. III b. Historie.

» 8-10. III a. Historie. » 3-5. III a. Arithmetik.
» 8-10. III b. Arithmetik. » 3-5. 3. R. a. Naturhist.
» 8-10. 3. R. b. Naturhist. » 3-5. II b. Historie.
» 8-10. II a. Historie. » 3-5. 2. R. a. Fransk.
» 8-10. 2. R. b. Fransk.
» 8-11. I Religion.

» 3-5. 1. R. Religion.

Fredag den 12. Juli Kl. 2 bekjendtgjøres Udfaldet 
af Afgangsprøverne og af Aarsprøven samt Disciplenes 
Omflytning.

Onsdag den 3. Juli Kl. 10 og Torsdag den 4. Juli 
Kl. 10 prøves de nye Disciple, der ere anmeldte til 
anden og højere Klasser, Lørdag den 13. Juli Kl. 10 
prøves de til første Klasse anmeldte.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder Man
dag den 19. August Kl. 10, til hvilken Tid Disciplene 
forsamle sig i Lovsangssalen.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der 
har Interesse for Skolen, indbydes herved til at over
være de mundtlige Prøver og Slutningshøjtideligheden.

SORØ AKADEMIS LÆRDE SKOLE 00 OPDRAGELSESANSTALT, 
den 5te Juni 1889.

P. K. B L I C H E R T.




